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一 、施政計畫實施狀況及績效 

(一)已完成施政計篑重點槪述：

工 作 計 裘 货 施 狀  況 提 要 工 作 績 效

科技業務
1 ’辦理中醫藥對重要疾病具有特殊療 

效或方劑之評估、中醫胬療服務品 

質指標及相關作業標準化、中醫藥 

基囚體硏究、中藥品質管制基準、

用藥安全性及蕋原鑑定等硏究。

2丨辦理健全中藥臨床試驗體系與法規， 

加強台湾特有藥用植物資源之開發 

及保育類動物藥材與替代品硏究與 

辦理中醫藥健康安全防護網科技計 

盡 。

有系統的進行中醫藥對具有特殊療效 

疾病之臨床療效評估等相關硏究計 

道 、中醫政策及診斷標準硏究、中醫 

藥基因體硏究、中藥品質與硏發管制 

硏究及其他相關硏究，擷取國際先進 

參考改進，提昇並發展國內中醫藥硏 

究之品質及科學化，達到中醫藥全球 

化之0 標 ，並保障民眾就醫與用藥的 

安全。

…般行政 辦理人琪、會計及事務管理工作，支 

援中醫藥業務之推行。

依法順利完成各項幕僚工作，使中醫 

藥業務順遂推展。

中醫規劃及管理工作 硏訂中馊政策方案，加強中醫醫政管 

理 ，提昇中醫師執業素質，推勸中醫 

現代化及中西醫學整合。

使全國國民均能得到更好的中醫翳 

療照護品質。

中藥規劃及管理工作 加強中藥藥政管理，辦理中藥卉驗登 

記及展延變更，建立中藥藥品用藥安 

全及硏發管制規剷，推動與輔導藥品 

優良製造規範。

加強取締不法中藥及不寅廣告，提高 

中藥品質之安全管制以杜絕藥害，確 

保民眾之健康。 1

中醫藥硏究發展工作 辦理中醫藥相關硏究蛊徵求、評選 

及管考等相關作業，進行兩岸及國際 

中醫藥學術交流活勋。

促進中醫藥硏究之現代化與科學化， 

提昇並發展國內中醫藥硏究之品質^

中醫藥資訊典籍規剷

及管理工作

辦理本會资訊安全防護計进、資訊設 

備維護、資訊系統維護、辦理屮醫藥 

典籍委辦計芾、編印中醫藥相關出版 

品 。

提供全方位中醫藥資訊服務：持續進 

行中醫藥資訊安全防護工作，配合推 

動潭子化政府，麼績辦理中醫藥服務 

單一窗口，並致力中醫藥典籍現代化 

及國際化。

中醫藥綜合規劉工作 提供本會擬訂政策之諮詢與建議。 按月召開委員會議，提供諮詢與建議。
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(二)施政計蜜分項說明-本年度：

工作計逬名稱 重要施政計畫項目 贸 施 內 容
辦 理 情 形

已完成或未完成之說明 因應改善措施

科技業務 推動中醫藥科技發 

展

1 .推動傳統藥材生技硏發等相關計 

茧- 包括：中醫藥臨床療效評估、 

中藥現代化製程及劑型改良技術 

對品質影嚮之硏究等相關硏究。

1.辦理建構中藥用藥安全等相關計 

盡- 包括：藥物安全性之硏究（包 

括 ：中藥(材)混誤用、農藥殘留、 

重金颳及生菌污染等〕、品質管制 

-基準與規範的建立、中西藥倂用及 

複合性產品(如屮草藥與保健食品 

結合)之安全性硏究、中華屮藥典 

(台灣傅統藥典)編修與應闬硏究、 

建112中草藥履歷系統、建立屮藥之 

指標成分或有效成分及中荜藥降 

低毒副作用等相關硏究。

推動中醫藥科技發展，重

要成果摘述如下：

1 . 推動傳統藥材生技發

^爲推動中醫藥生技硏 

發，建立台鲟本土常用 

中草藥之基原鑑定與 

功效測試平台，完成臺 
灣飽藤等4 項本土中 

草藥活性篩選與抗發 

炎等功效硏究，及 1 
項中藥應用於減肥食 

品開發之安全性硏 

究 。

⑵進行中藥現代化製程 

及劑型改良技術硏究 

，建立安全有效的神麴 

發酵製程以及微波殺 

菌和微波真空冷凍乾 

燥處理牛掠芝和猴頭 

菇等硏究，硏究成果有 

助提升國內中藥製程 
的水平。

1 建構中藥用藥安全：

⑴配合中華中藥典第二 

版編修，同步編修中藥 

彩色圖鑑，共收載300 
種品項。

(刀爲民眾甩藥安全，完 

成 10種市锃易混淆及 

誤用藥材種子類之基 

原鑑定。
(刃爲了解中西藥之交互 

作用，建立快速分析中 

藥方劑影響阿斯匹遨 

在血淸蛋白結合能力 

平台，完成篩選100 
種中藥基準方劑，並 

建陧「中西藥交互作 

用資訊網」 ，提供臨 

床中西藥合倂用藥安 

余性的參考資訊。

⑷建腭「台灣市售常見 

易混用誤用藥材资訊 

網」，提供货際鑑定藥
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工作計窀名稱 莖要施政計茁項目 實 施 內 容
辦 理 情 形

已完成或未完成之說明 因應改善措施

3^辦理提升中醫藥教育訓練及服務 

網絡〗品質相關計笾--包括：提升中 

醫骼療照護品質硏究，辦理中醫 

門 、會 、住診教學訓練環境建匮、 

建置屮西醫合作示範病房及中醫 

臨床技能教室環境、建立中铐診 
斷 、治療蕋準與規範、辦理中辤藥 

相關数位學習課程製作、中醫藥國 

際化之推動等相關硏究計蛊。

今 捐 （補）助中醫藥學術團體及教學 

硏究機構等舉辦中醫藥科技人才 

之訓練、兩岸學術交流、國際性中 

醫藥科技硏討會等。

材真僞優劣之參考依 

據，供中胬藥相關從業 

人员及民眾查詢使用。
1 提升中醫藥教育訓 

練及服務網絡丨品筲：

门)爲建構中两醫合作硏 

究與醫療模式，進行建 

構癌症中西醫療照護 

整合模式硏究，並召開 

1'癌症中西醫療臨床 

照護硏習會」，觉集國 

內執行中西醫合治铐 

療院所之經驗，以期發 

展最適當及最具成本 

效益的中西醫共同照 
護臨床治療路徑。

⑵建立中西合治慢性腎 

臟病變及尿素症透析 

柄人之合治平台，在病 

患之生活品質有顯著 

性的改善。

⑶爲提昇中醫铐療與照 

護品質，辦理全國中醫 

護理人员進階再教育 
課程，典 120位中铐護 

理人员參加。
(幻爲鼓勵中辩師投入中 

醫藥之硏究，辦理「中 

醫藥硏究人才培訓課 

程」、「中醫藥臨床硏 

究人才培訓課程」系列 

培訓課程，共 7 場(梯) 
次 ，培訓448人 。

⑶爲中醫藥扎根教育的 

推行與落过，製作多元 

化活潑生動的宣導數 

位教材，完成 1套數位 

遊戯教學軟體及「中藥 
槪論」10小時數位學 

習課程及課程單機版 
揺协半碟。

4 爲促進硏究成果擴散 

與應用，舉辦「100年 

度委辦硏究計谋成果 

發表會」。計口頭報告 
發表3 1場 ，硏究報告 

壁報展示51篇 ；另邀 

請相關學者專家進行 

舆利發表成果分享等
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工作計笾名稱重要施政計遨项目 
1

贸 施 內 容
辦 理 淸 形

已完成或未完成之說明 因應改善措施

専題演講7 篇及安排 

贸務參訪，共約六西位 

參加。

健全中藥審杏法規 

及臨床試驗環境

1.健全屮醫藥臨床試驗環境及法規 

周邊體系，提昇國內中藥臨床試驗 

水準，改善中藥臨床翳學硏究環 

境 。

1. 辦理0 0 ？查核作業及舉辦相關硏 

討會、座談會與其他計蜜。

1 .1 0 0年度已完成補助2 
家教學醫願建置中藥 

臨床試驗中心環境，暨 
輔 導 5 家中藥臨床試 

驗中心進行屮藥療效 

再評估之臨床試驗。
2丨委託察北榮總辦理完 

成針對 7 家中藥臨床 

試驗中心執行中藥新 

藥臨床試驗0 0 ？查核— 
作業，結果顯示均具備 

獨立執行符合0 0 ？要 

求之試驗能力。另辦理 

1 場屮醫藥臨床試驗 

環境說明會，宣導推動 

查核作業重要性。
了.建立中草藥之藥物監 

視機制，強化中草藥不 

良反應 (久0幻通報系 

統並利用網路供醫 

院、臨床試驗中心及民 

眾用藥安全資訊 。 100 
年度成果包含：⑴建 

立案件資料庳搜尋作 

業系統，利用資訊技 

術 ，將資料分類、歸 

納 、分析與整理；⑵ 

舆家評估會議時提出 

案例分析討論，藉由系 

統協助及專家意見找 

出不良反應與藥物間 

之相關性；⑶自 9 0 年 
至 1 0 0年止，共 1679 
件不良反應通報：⑷ 

對屮西藥交互作用主 

動監測。

中酱規割及管 
理工作

中醫臨床教學訓練- 
中醫醫療機構負货 

醫師訓練計进

辦理中醫醫療機構負责醫師訓練，促 

進中西醫學整合：

1.辦理中醫醫療機構負寊醫師訓練 

計盡，建立中醫醫療機構負責醫 

師訓練制度。
1 辦理基本課程訓練、中醫內科厚 

、屮醫婦科學、中醫兒科學、針 

灸學、中醫傷科學及急診、西醫 

―般醫學訓練工作，培育具有全 

人醫療能力之中醫師。

1 .完成辦理1 0 0年度中 

醫醫療機構負责醫師 

訓練計蛊，修訂「中醫 

醫療機構負货醫師訓 

練規章」，提供訓練醫 
院遵循，辦理 1 2家玍 

要訓練醫院實地訪査。
1 輔導 1 2家主要訓練醫 

院 ，接受4 8 名新進中 
駿師進行爲期2 年之
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工作計丧名稱 重要施政計蛊項目 實 施 內 容
辦 理 情 形

已完成或未完成之說明 因應改善措施

3丨督芬铵學校院、中醫臨床教學訓 

練醫院及中醫惠科醫學會等機 

構 、圍體辦理中西醫學術硏討 

會，增進醫師中西辤學整合能力。

驻本課程訓練、中翳內 

科學(含中藥局〕、中醫 

婦科學、中醫兒科學、 

針灸學、中醫傷科學、 

急診及西醫一般醫學

1 輔導3 區核心羧院辦 

理指導醫師培訓營3 
場及指導藥師培訓營 
3 場 ，計培育師資560 
名;另舉辦受訓醫師病 

例報告硏習營7 場，計 
有中铐師1，057人次參 

加，培育臨床指導師資 
及確保訓練品質。

今督導中醫相關機構  ̂
幽體，辦理中西醫學術 
硏討會9 場，計 703人 

次參與。

中藥規刨及管 

理工作

建構中藥用藥安全 

壞邊5 1 1^1

1 . 落實中藥製劑(材)品質管制機制。1.辦理落哲中藥製劑 

(材)品質管制機制摘 
要如下:

(^)市售中藥材重金魔 

與有機氮劑殘留背景 
僱:調查口/〗），完成 13 
種常用之中藥材調查 

檢驗其背景値。
〔2〕中藥標準品開發與 

供應機制之硏究 
(…），完成四種中藥標 

準品開發。

0 〕中藥材飲片炮製贲 

務硏究，針對 10種 

中藥材飲片提出炮製 

货務執行之管理或作 

業辦法建議草案。
(… 加強市售中藥材品 
質管理，抽驗3 0 9個 

中藥材，檢驗結果僅 
人參4 件 總 超  

過限衆標準，其餘中 

藥材全數符合異常物 

質限量標準，整體合格 
率爲 98；707。。

0 ) 9 9 年 5 月2 8日及100 
年 8 月 2 9 曰分別公告 

修正「中藥濃縮製劑含 

異常物質之限童」之適 

用範園及其过施日期，
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工作計按名稱 梁要施政計害項冃 迓 施 內 容
辦 理 情 形

已完成或未完成之說明 因應改善措施

1.強化中藥製程安全與建立硏發平 

台 。

3’ 建立中草藥用藥安全資訊中心。

4 建立中醫藥產業科技人才培訓中 

心計赉^

分別規範2 0 0項摇準 

方及 100方單味濃縮 

製劑，促進中藥製劑安 

全品質提升，保障民眾 

健康及消费權益。
1 辦理強化中藥製程安 

全與建立硏發平台摘 

要如下：

⑴ 中 藥 （査驗登記）藥 

品安定性試驗蕋準之 

探討與改善方法硏究。

⑷ 「老人」及 「婦女」 

醫學保健之用藥安全 
調査與知能硏究口^)。

(^)硏擬中藥濃縮製劑 

再驗證管理制度。

(句中藥製程品質精緻 

化硏究，以 「麻杏甘石 
湯」爲試驗標的，開發 

更有利於中西醫結合 

使用的新劑型。

(习藥品優良製造規範 
((̂… )中藥部分解說 

及缺失說明，以使中藥 

廠管理符合實務。 
辦理建立中荩藥用藥 

安全資訊中心摘要如 

下：

(^)建置台灣中草藥毒 
性資料庫及相關毒理 

硏究。

(幻中西藥倂用及藥袋 

標示之評估性硏究。
〔3〕中藥材邊境管理規 

劃及合作事宜。
(斗）臺辨中部地區及澎 

湖離島民眾中藥用藥 

習慣調查及用藥安全 

提升計番，辦理5 8場 

中藥用藥安金宣導，總 
計 5713位民眾參加。

4丨辦理建立中醫藥產業 

科技人才培訓中心計 

轰摘要如下：

中藥材易誤用混用 
人才培訓，辦理4 場 

「中藥從業人員易混 

淆中藥材鑑別硏習會」 
566位參加。
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X 作計蛊名稱 重要施政計谨項目 逬 施 內 容
辦 理 情 形

已完成或未完成之說明 因應改善措施

1 整合強化中草藥極原中心計茧。

卩）台鸿公音卩門人員的 

中藥認知及鑑別提升 

計赉，辦理四場針對 
2 08位衛生局中藥業 

務管理人員講授中藥 

川藥知識及法規說明。
⑶辦理中藥品管作業 

人才培訓，藉以提升藥 

廠品管檢驗及分析方 

法確效能力與品保觀 
念共計3 0 3人次參加。

⑷ 辦 理 3 場「2011藥師 

中藥執業知識培訓硏 
討會」，總計培訓315 
位藥師參加，以提升藥 

師之中藥藥事專業知 

能 。
1 辦理整合強化中草藥 

種原中心計裘摘要如

下：
〔0 中藥處方應使用之藥 

材基原硏究。
⑶中-草藥澄飼餵乳羊 

對生產表現與免疫調 

節之影響。

(三)施政計畫分項說明-以前年度〈9 9年度）：

工作計盡名稱 重要施政計谋項目 贲 施  ’內 容
辦 理 惜 形

已完成或未完成之說明 因應改善措施

科技業務 推動中醫藥科技發 

展

1.推動傅統藥材生技硏發等相關計 

粜- 包括：中醫藥臨床療效評估、 

中藥現代化製程及劑型改良技術 

對品質影银之硏究等相關硏究。

1 辦理建構中藥用藥安全等相關計 

漭- 包括：藥物安全性之硏究（包 

括 ：中藥(材)混誤用、農藥殘留、 

重金屬及生菌污染等〕、品質管制 

基準與規範的建立、中西藥倂用及 

複合性產品〖如中草藥與保健食品 

結合)之安全性硏究、中華中藥典 

(台湾傳統藥典)編修與應用硏究、 
建置中草藥履歷系統、建立中藥之 

指標成分或有效成分及中草藥降 

低毒副作用等相關硏究。

一 、推動中醫藥科技發 

展 ，重要成果摘述 

如下：

(―)推動傅統藥材生技 

硏發：1.爲推動中醫 

藥生技硏發，建立台 

湾本土常用中草藥 

之基原鑑定與功效 

測試平台，完成八角 
蓮等 10項本土中草 

藥活性篩選、與抗發 

炎及免疫調節活性 

等功效硏究3 1 進行 

中草藥應用於複合 

性產品之安金性研  ̂
究 ，完成2 项本土中 

草藥應用於複合性 

產品之抗發炎與護
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工作計盡名稱 重要施政計茧項&I 贸 施 內 容
辦 理 惜 形

已完成或未完成之說明 因應改善措施

1 辦理提升屮醫藥教育訓練及服務 

網絡丨品質相關計染- 包括：提升中 

醫醫療照護品質硏究、辦理中醫 

門 、會 、住診教學訓練環境建置、 

建跤中西醫合作示範病房及中醫 

臨床技能教室環境、建立中醫診 

斷 、治療基準與規範、辦理中翳藥 

相關數位學習課程製作、中锊藥國 

際化之推動等相關硏究計枭。

4 捐 （補）助中醫藥學術國體及教學 

硏究機構等舉辦中醫藥科技人才 

之訓練、兩岸學術交流、國際性中 

辤藥科技硏討會等。

肝功能安全性硏究 
。3丨爲減少藥材來源 

依賴性，並建立相 

關品質管制規範，建 
立 3 項中藥材的登溽 

0 八？規範。《進行中 

藥現代化製程及劑 

^ 型改苡技術硏究，完 
成一種六味地黄減 

倍濃縮微淀技術開 

發硏究，使服藥體積 

縮小1服用量約爲傳 

統劑型之1 /3。
(二)建構中藥用藥安全： 

1 爲民眾用藥安全， 

完成編修中華中藥 

典第二版初稿（收載 
3 0 0種品項〕。2#爲 

建立台湾市售中藥 

材黃麴毒尜污染及 
農藥殘留之個別藥 

材背镇値及檢測規 

格 ，完成枸杞等31 
種有機氮農藥殘留 

儉測調查、丹參等20 
'種黃麴毐尜檢測及 

市售綠豆癀產品品 

質檢測，以爲釐定限 

量規範參考。1 爲提 

昇消费者使用複方 

濃縮中藥之安全性 
1完成 1 5種市售常 

用複方濃縮中藥之 

腎毐性硏究。4丨建構 
中草藥履歷追溯產 

銷加値鍊之示範體 

系 ，期透過產品供應 

鏈的透明化與可追 

溯化，提昇產品品質 

與安全。纟.建立中醫 

藥法規諮詢平台，組 

織中醫藥法規諮詢 

小組，檢視 2 85筆屮 

醫藥行政規章及解 
釋令函，提供 4 1項 

法律見解及諮詢月艮 

務 1並粲編供相關公 

協學會參考。
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工作計赉名稱 是要施政計:者項0 貨 施 內 容
辦 理 倩 形

巳完成或未完成之說明 因應改善措施

(三)提升中醫藥教育訓 

練及服務網絡丨品質

: 1.爲提昇中醫醫療 

與照護品質，建立 
北 、中 、南三區中醫 

教學訓練網絡，開設 

教學診，建立全國標 

準化之中醫臨床訓 

練模式及環境，並設 

黃 1家中醫臨床技能 

教室，提供中醫醫療 

機構負责醫師臨床 

技能苡地演練與檢 
定之場所。1 爲發展 

舌診客觀化及定莆 

化診斷標準，完成自 

動化舌診系統一致 

性硏究及一種小型 

可攜式舌診系統硏 

究 ，有助於中醫舌診 
臨床診斷。3丨爲推動 

中醫藥數位學習，製 

作完成「中醫基礎理 
論」12小時數位學習 

課程及課程單機版 

播放光碟，及出版

「奇妙的藥用植物」 

舆逬，優先提供國中 

小學或圖咨館、偏遠 
地區及有藥用植物 
阑的學校推廣；辦理

「推廣中醫藥用藥 

安全社區培訓硏習 

會」系列活動，完成 
20場社區專題講座

^ 3 場大師論壇、2 
場薬廠參觀及4 場體 

驗活動，共計3,988 
人次參與。

(四)出版「台灣常用藥用 

植物圖鑑1：第二冊〕」 

英文版、「台鸿常用 

藥用植物圇鑑」第一 

冊 （第二版）谋杏， 

提供學校、產宮學硏 

各界推廣應用，強化 

國人對中草藥之正 

確觀念，對台湾傳統 

醫藥推廣國際化有
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工作計谌名稱 重要施政計蛊項目 资 施 内 容
辦 理 情 形

已完成或未完成之說明 因應改善措施

所助益。

二 、推動中醫藥國際衛 

生事務：

〔一〕推動國內5 0 1國際中 

醫藥學術期刊，成立 

國內第一本國際中 

醫藥學術電子期刊 
070^ ，期透過此電 

子期刊増加台湾中 

醫藥國際能見度。

(二)成立針灸及傳統醫 

學交流訓練中心，並 

架設台蹚中醫藥國 

際交流中心網站，提 
供國際傳統發藥交 

流合作平台，進行台 
灃傅統學的國際衛 

生人才培訓。

(王)加強國際間傳統醫 

學學術交流，有益於 

未來中醫發展現代 

化及中藥科學化，對 

提昇我國醫學水準 

具助益。辦理 「 2010 
國際中醫藥學術硏 

討會」、「2010年第 

/頌世界中羧骨科 

聯合學會學術交流 

大會」、「第 2 5屆 

天然藥物硏討會」、 

「當傅統遇上現代- 
貨證傳統護理」及 
「2010海峽兩岸中 

醫藥學術論盥」等 7 
場國際交流硏討會。

(四)爲增進傅統醫藥(中 

醫藥)國際化、尋求國 

際接軌、強化我國中 

醫藥發展，本會黃林 

煌主任委員應邀於 
9 9年 2 月 2 6 日至2 
月 2 8 日，出席假日 

本東京舉辦之第15 
屆國際東洋醫學學 

術大會，本舍亚發表 
2 篇論文，大會並闢 

-台湾琪題時間，由 

中醫藥學界化表發 

表國內最新發展現

10
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工作計带名稱 茧要施政計盖項目 货 施 內 容
辦 理 情 形

已完成或未完成之說明 因應改善措施

況 1另國內產、學 、 

硏界發表壁報論文 
共計8 0篇 。

(开)補助辦理國際醫學 

人士來台參與針灸 

臨床訓練課程，97 
年度至9 9 年度執行 

「加強與歐盟針灸 

學術交流」計菹，完 

成編輯中文、英文及 

西班牙文針灸教材 

版本及授課內容之 

設計，另完成辦理四 

期訓練課程，共招收 

包括歐盟地區及  
學员共 28

位學員。

(六)爲推1/」中醫藥國際 

化之工作，促進中醫 

藥之國際交流，辦理 
「2 0 1 1中释藥英文 

硏習班」、「國際醫學 

會議中醫英文培  
訓」，共 24場次，培 

訓 296人 。

健全中藥審查法規 

及臨床試驗環

辦理0 0？杏核作業及舉辦相關硏討 

會 、座談會與其他計赍。

辦理中藥品0从？稽杏员 

教育訓練-養成、持續教 
育訓練4 場次，加強中藥 

品 稽 査 員 知 能 ，強 

化中藥審查法規執行。

中藥規劃及管 

理工作

建構中藥用藥安全 

環境計盡

1 .落货中藥製劑(材)品質管制機制。 
1 強化中藥製程安全與連立硏發 

台 3
3 ^ 建立中草藥用藥安全資訊中心。 

今建立中醫藥產業科技人才培訓中 

；己、言十25 0
5 ^ 整. 強化中单藥種原中心計迸。

辦理成果如下幻)臺湾本 

土產道地藥材優良恧業 
規範汨化)之建立~以台 

辭土道地藥材「狗尾 

草」爲例。⑵推動中藥 

用藥安全政策宣導。〔3〕 
中藥材炮製前後化學成 

分變化與抗肝辙維化療 

效硏究。
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二 、預算執行槪況 

(一)歲入部份 

單位：新簦幣千元

科 3  名 稱
全年度
預算數

決 算 數 執 行 差 異
說 明

寅收數 歲入保留數 【VI 口丁 金 額 X

歲入部份 13,670 8,612 8,612 -5，058 -37‘00

賺 收 入 10 0 0 -10 -100

本項「賠愤收入」係不確定 
歲入財源，因 100年度本會 
並未發生履約爭議之採購 
案 ，致無赏收數。

行政規费收入 13,170 7,885 7,885 -5，285 -40.13

審査费之歲入係依廊商之需 
求送案，非強制性應繳納之 
费用，故較難評估其消長情 
形 ；另因五都升格之後廣告 
新案回歸相關縣市衛生機關 
審査，而致歲入減少。未來， 
倘因新政策事涉歲收事宜， 
將一倂檢討歲入之佔算，以 
符現況。

使用規費收入 467 644 644 177 37.90

依行政院硏考會政府出版品 
管理作業手冊規定，展傍門 

市 [̂系每半年結帳乙次，因本 
會於 9 9年 3 月 1 日至9 9年 
1 2月 3 1 日辦理促銷活動， 
市場反映熱烈，故收入增 
加 ，惟因結帳作業致該项歲 
入於 100年 2 月及3 月入帳 
繳庫。鑒於本會100年度出 
版品銷售收入有成長趨勢， 
故將 101年度本項歲入預算 
數提高改列5 0萬元。

廢舊物資倍惯 0 80 80 80

本項「廢嵆物資售價」 因 
應組織改造，成立衛生福利 
部辦公空問規劃需要，本會 
配合騰空辦公空間，以及汰 
換公務审報院核准，爰將報 
廢財物及公務車公告標售， 
故致增加此項歲入。

雜項收入 23 3 3 -20 ^6 .96

本項係屣不確定歲入財源， 
因 100年度無「收回以前年 

度歲出」情況，致執行率落 
後 。

12
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(二 )歲出部份-本年度 

單位：新芟幣千元

科 目 名 稱
全 年 度
預 算 數

決 箅 數 執 行 差 異
說 明

實 支 數 保 留 數 合 計 金 額

歲出部份-本年度 214,873 209,529 2,650 212,179 -1.25

科技業務 86,763 83,944 2,650 86,594 -169 -0.19

一般行政 64/760 623855 62,855 -1905 ^2.94

中醫規劃及管理工作 14,935 14,654 14,654 -281 -1.88

中藥規剷及管理工作 37,499 37,223 37,223 -216 ^0.74

中醫藥硏究發展工作 938 908 908 ^30 ^3.20

中醫藥資訊與典籍規 
劃及管理工作

9,378 9,358 9,358 20 -0.21

中醫藥綜合規劏工作 590 589 589 -0.17

第一預備金 10 0 0 10 -100 未分配，未支用。

(三)歲出部份-以前年度

單位：新臺幣千元

科 目 名  稱
全 年 度
預 算 數

決 算 數 執 行 差 異
說 明

茛 支 數 保 留 數 合 計 金 額

歲出部份-以前年度 63,783 63,027 360 63,387 ~396 -0’68

科技業務 58,148 57,392 360 57,752 ~396 ‘ 0.68

--般行政 260 260 0 260 0 0

中藥規釗及管理工作 5,375 5,375 0 5:375 0 0

三 、資產負債饤況 

本會爲實施集中支付機關，年終未支用庫款由國庫自動收回，本年度1 2月 3 1 曰之 

平衡表如下： 

歲入類： 

資產計7,100元一包括歲入結存7,100元 ；與上年度無差異。 

負債計7,1如元」泣括保管款7：100元 ；與上年度無差異。

31
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行政院衛生署中醫藥委員會 
總 說 明
中華民國100年度

經费類：

資產計 6,456,693元士括惠戶存款 1,665,858元 、保留庫款360，0 0 0元 、保留庫款- 
本年度2，650，0 ㈨ 元 、押 金 6,000元 、保管有價證券1，774，835元 ；較上年度資產減 

少 59,789,375 元 。

負债計6,456,693元一包括保管款1，619，3 5 0元 、代收款叫 50 8 元 、應付歲出保留款 

360,000元 、應付歲出保留款-本年度2，650，0 00元 ，經費賸餘-押金部份6,000元 、應 

付保管有偎證券1，774，8 35元 ；較上年度負債減少沾，789，375 元 。

四 、其他要點：無



乙 、主 要 表



本 頁 空 白
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行政院衛生署 

歲入來源
經資門分列  中華民國

科 目 预 算 數 決

款 項 節 名稱及編说 原預算數 預算增減數 合 計 
⑴

實 現 數

02 0400000000-2 
罰款及賠依收入

10,000 0 10,000 0

196 0457400000-1 
中醫藥委；會

10,000 0 10,000 0

01 0457400300-5 
賠笟收入

10,000 0 10,000 0

01 0457400301-8 
一般眙讲收入

10,000 0 10,000 0

03 0500000000-8 
規费收入

13,637,000 0 13,637,000 8,529,457

210 0557400000-7 
中啓槩委员會

13,637,000 0 13,637,000 8,529,457

01 0557400100-1 
行改規莸收入

13,170,000 0 13,170,000 7,885,200

01 0557400101-4
密奄費

12,020,000 0 12,020,000 6,502,200

02 0557400102-7
證照孜

1,150,000 0 1,150,000 1,383,000

02 0557400300-0 
使用規费收入

467,000 0 467,000 644,257

01 0557400305-4 
資料使用费

400,000 0 400,000 579.857

02 0557400312-0 
場地設施使闱货

67,000 0 67,000 64,400

04 0700000000-9 
財產收入

0 0 0 79,875

250 0757400000*8 
中骹藥委员钤

0 0 0 79,875

01 0757400600-5 
廢钙物資隹惯

0 0 0 79,875

07 1100000000-2 
其他收入

23,000 0 23,000 2,701

202 1157400000-1 
中醫藥委员會

23,000 0 23,000 2,701

01 1157400900-2 
雜項收入

23,000 0 23,000 2,701

01 1157400901-5 
收回以前年度歲出

20,000 0 20,000 0

02 1157400909-7 
其他雜項收入

3,000 0 3,000 2,701

經 常 門 小 計 13,670,000 0 13,670,000 8,612,033

資 本 門 小 計 0 0 0 0

么 14-口 口丁 13,670,000 0 13,670,000 8,612,033

6



中醫藥委員會
別決算表
1 0 0 年度 單 位 ：新臺幣元；冗

-71- 數 預決算比較 
增減數 
⑵ - ( ”

決算數占預 
算數之比率 

⑵义⑴死應 收 數 保 留 數
八 钟
口 11 | 

⑵

0 0 0 -10.000 0.00

0 0 0 ^10,000 0.00

0 0 0 -10.000 0.00

0 0 0 “10,000 0.00

0 0 8,529,457 ^5,107,543 62.55

0 0 8,529,457 ^5,107,543 62.55

0 0 7,885,200 284,800 59.87

0 0 6,502,200 -5.517.800 54.09

0 0 1,383,000 233,000 120.26

0 0 644,257 177,257 137.96

0 0 579,857 179,857 144.96

0 0 64,400 么600 96.12

0 0 79,875 79,875

0 0 79,875 79,875

0 0 79,875 79,875

0 0 2,701 ^20,299 11.74

0 0 2,701 ^20,299 11.74

0 0 2,701 - 20，299 11.74

0 0 0 020,000 0.00

0 0 2,701 - 299 90.03

0 0 ^8,612,033 巧.057,967 63.00

0 0 0 0

0 0 8,612,033 -5^057，967 63,00
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行政院衛生署 

歲出政事
經资門併計  中華民國

科 巨 預 算 數

預算增減數

款 項 節 名稱及編號 原預算數 预算追加（減)數 動支第二預備金數 預算調整數

動支第一預備金數 經費流用數 小 計

14 5200000000-3 
科學支出

86,763,000 0
0

0
0

0

0

01 5257400300-6 
科技業務

86,763,000 0
0

0
0

0

0

24 7100000000-0 
饨療保健支出

128,110,000 614,678
0

0
0

0

614,678

01 7157400100-4 
一投行政

64,760,000 0
0

0
0

0

0

02 7157400200-9 
中铼中藥業務

63,340,000 0
0

0
0

0

0

03 7157409800-5 
第一預備金

10,000 0
0

0
0

0
0

01 7177017100-7 
調整軍公教人貝待遇準 
備

0 614,678
0

0
0

0
614,678

27 7500000000-2 
退休撫卹给付支出

5,869,721 94,497
0

0
0

0

94,497

01 7506205300-0 
公務人员退休撫卹給付

5,869,721 0
0

0
0

0

0

01 7577017500-7 
調整軍公教人員待遇準 
備

0 94,497
0

0
0

0

94,497

33 8900000000-0 
其7也支出

518,170 3,825
0

0
0

0

3,825

01 8903304500-4 
公教人员婚喪生宵及子 
女教育補助

518,170 0
0

0
0

0

0

01 8977018900-9
調整軍公教人貝待遇準
備

0 3,825
0

0
0

0
3，825

八  至屮
口 口 1 221,260,891 713,000

0
0
0

0
713,000



中醫藥委員會

別決算表
1 0 0 年度 單 位 ：新 臺 幣 元 4

決 算 數

預決算比較 
增減數 
⑵ - ⑴

決算數占預 
算如之比奉合 計 

⑴

實 現 數 保 留 數

應 付 數
合 計 

― ⑵
86,763,000 83,943,718 2,650,000 -169,282 99.80

0 86,593,718

86,763,000 83,943,718 2,650,000 -169,282 99,80
0 86,593,718

128,724,678 126,200,287 0 524,391 98.04
0 126,200.287

64,760,000 62,854,607 0 -1，905，393 97.06
0 62,854,607

63,340,000 62,731,002 0 -608，998 99.04
0 62,731,002

10,000 0 0 -10.000 0.00
0 0

614,678 614,678 0 0 100.00
0 614,678

5,964,218 5,964,218 0 0 100.00
0 5,964,218

5,869,721 5,869,721 0 0 100.00
0 5,869,721

94,497 94,497 0 0 100.00
0 94,497

521,995 521,995 0 0 100.00
0 521,995

518.170 518,170 0 0 100.00
0 518,170

3,825 3,825 0 0 100.00
0 3.825

221,973,891 216,630,218 2,650,000 ~2，693|673 98.79
0 219.280.218



行政院衛生署

歲出機關
經資門分列 中華民國

科 吕 預 ”'厂 數

預算增減數

款 項 節 名稱及編號 原預算數 預算追加（減）數 動支第二预備金數 預算調整數

動支第一預備金數 經費流用數 小 計
22 0057000000-9 

衛生署主管
214,873,000 0

0
0
0

0

0

04 0057400000-0 
中發藥委员含

經 常 門 小 . 計

214.873.000

209.228.000

0
0

0
0

0
0

0
# 4 9 6

0

0

0

~9？496

資 本 門 小 計 5,645,000 0
0

0
9,496

0

9,496

01 5257400300^6 
科技業務

86,763,000 0
0

0
0

0

0

0200
業務費

79,448,000 0 0 0
0 ~2743952 274.952

0400
獎補助费

7,315,000 0
0

0
274,952

0

274,952

02 7157400100-4 
一般行政

0100
人事费

54.217.000

56.307.000

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0

0200
業務费

7,814,000 0
0

0
0

0

0

0400 
獎補助资

96,000 0
0

0
0

0

0

02 7157400100-4^
…断 政

543,000 0
0

0
0

0

0

0300
設備及投資

543,000 0
0

0
0

0

0

03  ̂ 7157400200-9 
中秘中槩業務

63,340,000 0
0

0
0

0

0

01 7157400201-1 
中胬規劃及管理工作

14,935,000 0
0

0
0

0

0

0200
業務玟

2,110,000 0
0

0
0

0

0

0400
獎補助费

12,825,000 0
0

0
0

0

0

02 7157400202-4 
中藥規劃及管理工作

35,380,000 0
0

0
~9？496

0

-9，496

0200
業務灯

35,186,000 0
0

0
-9，496

0

4 .4 96

0400
獎補助费

194,000 0
0

0
0

0

0

02 7157400202-4^ 
中藥規劃及管理工作

2,119,000 0
0

0
9,495

0

9,495

0300
設備及投資

2,119,000 0
0

0
9,496

0

9,496



中醫藥委員會

別決算表
1 0 0 年度 單 位 ：新全幣元；兄

1厂 數
预決算比較 

增減數 
〔1〕

決算數占預 
算政之比奉 
⑵ /⑴ 兒

合 計
實 現 數 保 留 數

⑴
應 付 數 合 計

⑵
214,873,000 209,529,327

0
2,650,000

212,179,327
693,673 98.75

214,873,000 209,529,327
0

2,650,000
212,179,327

~2，693#73 98.75

209,218,504 203,882,761
0

2,650,000
205,532,761

； 685743 98.72

5,654,496 5,646,566
0

0
5,645,566

“7，930 99.86

86,763,000 83,943,718
0

2,650,000
86,593,718

-169.282 99.80

79,173,048 76,408,509
0

2,650,000
79,058,509

-114,539 99.86

7.589 丨 952 7,535,209
0

0
7,535,209

“54,743 99.28

64,217,000 62,312,263
0

0
62,312,263

-1.904737 97.03

56,307,000 54,429,972
0

0
54,429,972

‘ 1,877,028 96.67

7,814,000 7,802,291
0

0
7,802,291

-11,709 99.85

96,000 80,000
0

0
80,000

-16.000 83.33

543,000 542,344
0

0
542,344

-656 99.88

543,000 542,344
0

0
542,344

名56 49.88

63,340,000 62,731,002
0

0
62,731,002

-608丨998 99.04

14,935,000 14,653,740
0

0
14,653,740

~281,260 98.12

2,110,000 2,027,896
0

0
2,027,896

~823104 96.11

12,825,000 12,625,844
0

0
12,625,844

-199.156 98.45

35,370,504 35,094,486
0

0
35,094,486

~276，018 99.22

35,176,504 34,904,486
0

0
34,904,486

-272.018 99.23

194,000 190,000
0

0
190,000

~4輝 97.94

2,128,496 2,128,496
0

0
2,128,496

0 100.00

2,128,496 2,128,496
0

0
2,128,496

0 100.00

21



行政院衛生署

歲出機關
經資門分列 中華民國

科 目 預 數

預算增減數

款 項 節 名稱及編號 原预算數 預算追加（減）數 動支第二預備金數 預算調整數

動支第一預備金數 經费流用數 小 計

03 7157400203-7 
中醫藥硏究發展管理 
工作

844,000 0
0

0
0

0

0

0200
業務费

144,000 0
0

0
14,000

0

14,000

0400
獎補助费

700,000 0
0

0
-14，000

0

-14.000

03 7157400203~7^ 
中醫槩硏究發展管理 
工作

94,000 0
0

0
0

0

0

0300
設備及投資

94,000 0
0

0
0

0

0

04 7157400204-0 
中铋藥資訊與典筠規 
釗及管理工作

6,489,000 0
0

0
0

0

0

0200
業務饺

6,489,000 0
0

0
0

0
0

04 7157400204-0^ 
中铋梁資訊與典籍規 
刺及筲理工作

2,889,000 0
0

0
0

0

0

0300
設備及投資

2,889,000 0
0

0
0

0
0

05 7157400205-2 
中醫藥綜合規劃工作

590,000 0
0

0
0

0

0

0200
菜務资

590,000 0
0

0
0

0
0

04 7157409800-5 
第一預備金

10,000 0
0

0
0

0
0

0900
預備金

10,000 0
0

0
0

0

0

02 8903304500-4
公教入员婚喪生兗及子女教

518,170 0
0

0
0

0

0

0100
人 職

518,170 0
0

0
0

0
0

05 7506205300-0 
公務人員退休撫即給付

5,869,721 0
0

0
0

0

0

0100
人事饺

5,869,721 0
0

0
0

0

0

28 7177017100^7 
調整軍公教人貝待遇準備

0 614,678
0

0
0

0

614,578

0100
人 挪

0 514,678
0

0
0

0

614,678

28 7577017500-7 
調整軍公教人员待遇準備

0 94,497
0

0
0

0

94,497

0100
人箏费

0 94，497
0

0
0

0

94,497

28 8977018900-9 
調整軍公教人貝待遇準備

0 3.825
0

0
0

0

3,825
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中醫藥委員會
別決算表
1 0 0 年度 單 位 ：新臺幣 元 #

決 》̂ 數

預決算比較 
增減數 
⑵ - ⑴

決算數占预 
算數之比率 
⑵ /⑴ 哭

合 計 
⑴

實 現 數 保 留 數

應 付 數 合 計 
⑵

844,000 815,304 0 -28丨696 95.60
0 815,304

158,000 155,304 0 ~2|596 98.29
0 155,304

686,000 660,000 0 ~2 6 ^00 0 96.21
0 660,000

94,000 92,379 0 -1.621 98.28
0 92,379

94,000 92,379 0 -1.621 98.28
0 92,379

6,489,000 6,474,706 0 -14.294 99.78
0 6,474,706

6,489,000 6,474,706 0 ^14,294 99.78
0 6,474,706

2,889,000 2,883,347 0 々653 99.80
0 2,883,347

2,889,000 2,883,347 0 ~53653 99.80
0 2,883,347

590,000 588,544 0 -1,456 99.75
0 588,544

590,000 588,544 0 -1 丨456 99.75
0 588,544

10,000 0 0 ~10？000 0.00
0 0

10,000 0 0 -10.000 0.00
0 0

518,170 518,170 0 0 100.00
0 518,170

518,170 518,170 0 0 100.00
0 518,170

5,869,721 5,869,721 0 0 100.00
0 5,869,721

5,869,721 5,869,721 0 0 100.00
0 5,869,721

614,678 614,678 0 0 100.00
0 614,678

614,678 614,678 0 0 100.00
0 614,678

94,497 94,497 0 0 100.00
0 94,497

94,497 94,497 0 0 100.00
0 94,497

3,825 3,825 0 0 100.00
0 3,825
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行政院衛生署

歲出機關
經資門分列 中華民國

科 目 預 算 數

預算增減數

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 預算追加（減 ) 數 動支第二预備金數 預算調整數

動支第一預備金數 經費流用數 小 計
0100
人毐费

0 3,825
0

0
0

0

3,825

統 籌 科 目 小 盱 6,387,091 713,000
0

0
0

0

713,000

合 計 221,260,891 713,000
0

0
0

0

713,000



中醫藥委員會

別決算表
1 0 0 年度 單 位 ：新 全 '紫 元 #

合  計 

⑴

決 算 數

實 現 數

應 付 數

保 留 數
预決算比較 

增減數 
⑵ - ⑴

決算數占預 
算妓之比率

3.825

7,100,891

3,825
0

7,100,891
0

3,825
100.00

100.00
7,100,891

221,973,891 216,630,218
0

2,650,000
219,280,218

693,673 98.79
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經資門併計

行政院衛生署 

以前年度歲出政事
中華民國

科 以 前 年 度 轉 入 數 本 年 度 減 免 （註銷 〕數

稱 及 編 號
應 付 數 應 付 數

數 保 數

5200000000-3 
科學支出

5257400300-6 
科技業務

7100000000-0 
醫療保键支出

7157400100^
-般行政

7157400200-9 
中醫中薬茉務

小 計

0

58.148.215 

0
58.148.215 

0
5.634.954 

0
260,000

0
5 .374.954 

0
63,783,169

396.408 

0

396.408

0
0

0
0

0
396,408

合 63,783,169
0

396,408

項

年
度
別 款

99 14
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中醫藥委員會

別轉入數決算表
1 0 0 年度 單 位 ：新全幣元

本 年 度 實 現 數 本 年 度 調 整 數 本 年 度 未 結 清 數

應 付 數 應 付 數 應 付 數

保 留 數 保 留 數 保 留 數

0 0 0
57,391,807 360,000

0
57,391.807 360,000

0
5,634,954 0

0
260.000 0

0
5,374,954 0 0

0 0
63,026,761 360,000

0
63.026,761 360,000



經資門分列

行政院衛生署

以前年度歲出機關
中華民國

科 以 前 年 度 轉 入 數 本 年 度 減 免 （註 銷 〕數

名 稱 及 編 號
應 付 數

保 數

應 付 數

數

0057000000-9 
衛生著芷管

0057400000-0 
中骽薬委员會

5257400300-6 
科技菜務

0200
業務费

7157400100-4  ̂
一般行政

0300
設備及投資

7157400200-9 
中啓中藥業務

7357400202-4 
中藥規劃及管理工作

0200
菜務行

計

計

口

0

63.783.169 

0
63.783.169 

0
58,148,215

0

58,148,215

0

260,000

0

260,000

0

5,374:954

0

5.374.954 

0
5.374.954 

0
63.783.169 

0

63.523.169 

0

260,000

0

63,783,169

0
396.408 

0
396.408 

0

396.408 

0
396.408

0
0

0
0

0
0

0

0

0

396.408 

0
396.408

0
0

0
396,408

項款

年
度
別



中醫藥委員會

別轉入數決算表
1 0 0 年度 單 位 ：新臺幣元

本 年 度 實 現 數 本 年 度 調 整 數 本 年 度 未 結 清 數

應 付 數 應 付 數 應 付 數

保 留 數 保 - 留 數 保 留 數

0 0 0
63,026,761 360,000

0
63,026,761 360,000

0
57,391,807 360,000

0
57,391.807 360,000

0
260,000

0
260,000 0

0
5,374,954 0

0
5,374,954 0

0
5,374,954 0

0
63,026,761 360,000

0
62,766.761 360.000

0
260,000 0

0

63,026,761 0 360,000



行政院衛生署中醫藥委員會

歲入類平衡表

中 華 民 國 1 0 0 年 ] 2 月 3 1 日 單位：新全幣元

資產科目及編號 金 額 負債科目及編號 金 額

110100-4歲入結存 7,100 121500-4保管款 7,100

口 0 I 7,100 八 3小 
口 0 1 7,100

附註：



行政院衛生署中醫藥委員會

經費類平衡表
中華民國 1 0 0 年丨2 月 31 單位：新臺幣元

資產科目及編號 金 額 負債科目及編號 金 額

210100-7

210500-5

210510-9

211300-1

211600-5

爯戶存款 

保留庫款

保留庫款一本年度 

押金

保管有愤證券

1,665,858 221000-4保管款 1,619,350

360,000 221200-3代收款 46,508

2,650,000 221400-2應付歲出保留款 360,000

6,000 221410-6應付歲出保留款，一本年度 2,650,000

1,774,835 221500-7應付保管有俄證券 1,774,835

231100-5經费膜餘一押金部分 6,000

合 計 6,456,693 合 計 6,456,693

附註



本 頁 空 白
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行政院衛生署中醫藥委員會

歲入類現金出納表

中 華 民 國 1 0 0 年度  單位：新全幣元

項 目 及 摘 要

金 額

小 計 合 計 總 計

一 ，收 項

(…)上期結存 7,100

1. 110100-4歲入結存 7,100

(二)本期收入 8,612,033

1. 123000-2歲入贲收数 8,612,033

行改規打收入 7,913.200 7,885,200

紱 ：退還数 48 ,000

使用規赀收入 644,257

廢嵆物资售儇 79,875

雜項收入 2,701

收 項 總 計 8,619,133

二、付 項

(一)本期支出 8,612,033

1. 113000-6歲入納庫数 8,612,033

行改規符收入 7,913.200 7,885,200

滚 ：退還數 別训口

使用規铃收入 644,257

廢舊物资笆價 79,875

雜項收入 2,701
(二)本期結存 7.100

1. 110100-4歲入結存 7,100

付 項 總 計 8,619,133



行政院衛生署中醫藥委員會

經費類現金出納表

中 華 民 國 1 0 0 年度 單位：新全幣元

項 目 及 摘 要

金 額

小 計 合 計 總 計

一 '牧 項

(一）上期結存 2 ,456,899
1. 210100- 7 泓戶存款 2,456,899

(二)本期收入 279,262,346

1. 221300- 8 預領經费 0

領到數 26,430,306

威 ：沖轉数 430,306

2  ̂ 212000- 3 預計支圬數(囷阳已撥款部分） 216,630,218

收入数 216,630,218

本機關經費預算部分 209,529,327

統籌科3 部分 7,100,891
3 ‘ 210500- 5 保留庫款〔211100- 2應領經资) 63,423,169

國庫撥款數 63,026,761

註銷數 396,408
4丨221000- 4 保管款 -796上67

收入數 704,822

域 ：退還数 - 1.500,889
5 ‘ 221200-3 代收款 5,026

收入數 3,712,510

減 ：退還數 ‘ 3,707,484

收 項 總 計 281,719,245

二 ，付 項

(一)本期支出 280,053,387
1. 213000-9 經费支出 216,630,218

支付数 216,630,218

本機關經费預算部分 209,529,327

統奪科目部分 7,100,891

221400- 2 應付歲出保留款以前年度部分 63,423,169

支付數 63,026,761

註銷數 396,408

國座未撥款热分 396,408

3  ̂ 211400-6 暫付款 0

支付数 31,891,053

本年度部分 31,891,053
減 ：收回或沖轉數 -31.891,053

本年度部分 -31.891,053
(二)本期結存 1,665,858

1. 210100- 7 琪戶存款 1,665,858
付 項 總  5十 281,719,245



行政院衛生署中醫藥委員會 

歲入類歲入結存明細表
中華民國 1 0 0 年1 2 月 31 3 單位：新臺幣元

年
摘 要

金

計 合

02
国+存款

計

7,100

備 註

總 計 7,100



行政院衛生署中醫藥委員會

歲入類保管款明細表
中 華 民 國 1 0 0 年 1 2月3 1 曰 單 位 ：新臺幣元

曰期
摘 要

金額
備 從

年 月 曰 小計 合計

93 2 24 退還正揚製藥（股 ）公司証照費 2，0 0 0元 ，逾一 

年以上未兒領機關專戶支票：解缴國庫存款 

戶 保 管 。

91 / 12 / 2 6 - 8 0 9 5 1 0 2 6 1 - 5 1 ,0 0 0

91 / 12 / 31 - 8 0 9 5 1 0 2 7 9 - 8 1 ,0 0 0

1,000

1,000 2,000

依財政部92  ̂ 09’ 2 2台财庫 

字第09203516591號函辦

理 。

94 4 28 退還長安化工（股）公司逾期未兒頜支票，解 

缴國庫存款戶保管。

92 / 1 2 / 3 0 - ^ 2 2 7 3 6 4 0 - 5 3 ,4 0 0 3,400 3,400

依財政部92丨0化2 2台財庫 

字第09203516591號函辦

理 。

99 3 25
仁濟製藥公司許可證展廷費退货專戶支票， 

逾一年以上予解繳存國庫保管款戶

97 / 12 / 3 0 - 8 0 9 4 5 0 9 9 5 - 5 1 ,7 0 0 1,700 1,700

依財政部92丨09 ’ 2 2台財庫 

字第09203516591號函辦

理 。

總 計 7,100



行政院衛生署中醫藥委員會

經費類專戶存款明細表
中 華 民 國 1 0 0 年 1 2 月 3 1 曰 單 位 ：新全幣元

3 期
摘 要

金 額
備 註

年 月 曰 小 計 合 計

非預算性贸部分
1,665,858

02
中央釾行國庫局一洱戶存款

13，293

05
台北釾行南門分行~ -離睫儲金冯戶--公提

516,158

06
台北銀行南門分行- -離職儲金咨戶- - 自提

516,092

07
國庳保芑款及代收款爯戶

620,315

细 ：「-十〜二， 口 | 1,665,858



行政院衛生署中醫藥委員會

經費類保留庫款明細表
中 華 民 闯 1 0 0 年1 2 月 31 3  單 位 ：新臺幣元

期

年
摘 要

以前年度部分 

99
九十九年度

5257400300-6 
科技業務

總 計

金 額

合

360,000

360.000

360.000

360,000

備 註



行政院衛生署中醫藥委員會

經費類保留庫款一本年度明細表
中 華 民 國 1 0 0 年1 2 月 31 3 單 位 ：新臺幣元

年
摘 要

】 00
本年度部分

5257400300-6 
科技業務

總

金

計 合 計

2,650,000

2,650,000

備 註

2,650,000

93



行政院衛生署中醫藥委員會

經費類應付歲出保留款明細表
中 華 民 國 1 0 0 年 1 2 月 3 1 曰 單 位 ：新全幣元

曰 期

年
摘 要

以前年度部分 

99
九十九年度

5257400300-6 
科技業務

金 額

合 計

360.000

360.000

360.000

360,000

備



行政院衛生署中醫藥委員會

經費類應付歲出保留款一本年度明細表
中 華 民 國 1 0 0 年1 2 月 3 1 日 單 位 ：新全幣元

年
摘 要

100
本年度部分

5257400300-6 
枓技業務

計

金 額

計 合 計

2,650,000

2,650,000

2,650,000

備 註

41



行政院衛生署中醫藥委員會 

經費類押金明細表
中 華 民 國 1 0 0 年 1 2 月 3 1 日 單 位 ：新臺幣元

曰 期
摘 要

金  額
備 註

年 月 曰 小 計 人  外口 ^  1

95 12 30

以的年度部分 

95
九十五年度

備份資料^ 地#^租用保管箱保證 ^ 000 
金抒用轉作押金 
12000005資與結

總 計

6,000

6,000

6,000



行政院衛生署中醫藥委員會 

經費類保管款明細表
中 華 民 國 1 0 0 年 1 2 月 31 3 單 位 ：新臺幣元

曰 期
摘 要

金 額
備 註

年 月 曰 小 計 入 斗口  ̂|
100
本年度部分

517,489

02
履約保設金

320,700

03
保！]金

23,400

05
離職儲金--公提

86,703

06
離職儲金--白提

86,686

以前年度部分
1,101,861

91
九~1-一年度

36,261

04
離職儲金

36,261 約聘僱人员離職儲金

92
九十二年度

48,995

04
骼職儲金

48,995 約聘僱人员離職儲金

93
九十三年度

52,828

04
離職儲金

52,828 約聘僱人貝離職儲金

94
九十四年度

81,414

0̂1
離職儲金

81,414 約聘僱人员離職儲金

95
九十五年度

119,151

04
離職儲金

119,151 約聘僱人只離職儲金

96
九十六年度

131,221

05
離職儲金- -公提

65,616 約骋偏人员離職儲金

06
離職儲金--白提

65,605 約聘偏人员雜職儲金

97
九十七年度

133,314

05
離職儲金一公提

66,663 約聘偁人员離職儲金

06
離職儲金…自提

66,651 約聘馄人员離職儲金

98
九十八年度

128,895

05
離職儲金- -公提

64,454 約聘僱人员離職儲金

06
離職儲金一自提

64,441 約聘僱人员離職儲金

99
九十九年度

369,782

02
履約保證金

243,000 「100年度组子表單 
及差勤系統維護案」
、: 】00年度許可證 
及廣告案件中請耷詢 
系統維護案  ̂ ~  ̂ 10 
0年度資訊設備委外 
維迷案」、「100年 
中樂廣吾違規記錄系 
统維護案」 、 「100 
年中醫藥资汛網登中 
草藥用藥安全资訊網 
維護菜」等5案履約 
保證金|其履約期限 
至100年12月31曰， 
皆已於101年I 月〗1彐 
臟 還 。



行政院衛生署中醫藥委員會

經費類保管款明細表
中 華 民 國 1 0 0 年1 2 月 3】 曰 單 位 ：新臺幣元

8 期

年
摘 要

05
離職儲金--公提

06
離職儲金一自提

總 計

金 額

計 合 計

63,397

63,385

1,619,350

備 1主

約聘僱人员離職儲金 

約聘僱人貝離職儲金



行政院衛生署中醫藥委員會

經費類代收款明細表
中 華 民 國 1 0 0 年 1 2 月 31 3  單 位 ：新臺幣元

期

年
摘 要

100
本年度部分 

03
其他

05
退撫基金

總 汁

金 額

計 合 計

46,508

44,036

2,472

46,508

備 言主

代收全國藥政硏討會 
及沿1？ 100-0(8-01 二 
案委辦及補助計逛剩 
餘款經费，並分別於 
】01年I月4日及101年 
1月10日繳扉辦理支 
出收回。

代收本含同仁101年1 
月份薪資補發之退跬 
获金自付部分，並於 
101年1月2日依規定 
缴付「公務人員退休 
撫郎基金哲理委員會



經費類保管有價證券明細表
中華民國 1 0 0 年1 2 月 3 1 日 單 位 ：新臺幣元

行政院衛生署中醫藥委員會

3 期
摘 要

金 額
備 註

年 月 曰 小 計 人 十+

100

本年度部分
1 , 7 7 4 ,8 3 5

01

定期存眾
1 ,7 7 4 ,8 3 5

總 計 1 ,7 7 4 ,8 3 5



經費類應付保管有價證券明細表
中華民國 1 0 0 年1 2 月 31 3 單 位 ：新臺幣元

行政院衛生署中醫藥委員會

曰 期
年

要

100
本年度部分 

01
定期存單

總

金

計 合 計

1 ,7 7 4 ,8 3 5

1 , 7 7 4 ,8 3 5

備 註

1,774.835



行政院衛生署

經費類經費
中華民國

以 前 年 度

項 目
待納庫部分

其他 審修 小計 其他

以前年度部分

一 、經費賸餘一待納庫部分

1.上年度結轉數 0 0 0

2丨加：以前年度應付歲出款

減免（註銷〕數内已向國

庫領款部分 0 0 0

3^加 ：以前年度應付歲出保

留款減免（註銷〕數内已

向國庫領款部分 0 0 0

1 加 ：審計部修正以前年度

決算減列實現數及保

留已撥款部分

已.加 ：剔除經费以前年度部分 0 0 0

石.加 ：押金部分收回結轉數 0 0 0

1. 加 ：材料部分領用結轉數 0 0 0

8，加 ：待納庫移入數 0 0 0

9丨減：待納庫移出數 0 0 0

10.減 ：本年度内解庫數 0 0 0

11.減 ：待納庫註銷數 0 0 0

12. 等於年度終了尚未解庫數 0 0 0

二 、經費賸餘一押金部分

1.上年度结轉數 6’ 000

之.加 ：增列以前年度押金部分 0

3 ^減 ：註銷以前年度押金數 0

4丨加：保留庫款支付押金數 0

孓 減 ：押金收回轉待納庫數 0

加 ：押金移入數 0

7，減 ：押金移出數 0

8 ^等於年度终了尚未解庫數 5,000

三 、經費賸餘一材料部分

1.上年度結轉數

2丨加：增列以前年度材料部分

3 ^減 ：註銷以前年度材料數

皂 加 ：保留庫款支付材料數

1 加 ：材料領用轉待納庫數

加 ：材料移入數

1. 減 ：材料移出數

8 ^ 等於年度终了尚未解庫數



賸餘明細表
100年 1 2月3 1 日

中醫藥委員會

單 位 ：新全幣元

部 分

押金部分 材料部分

審修 小計 其他 審修 小計

0 6,000

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 6,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

49



行政院衛生署

經費類經費
中華民國

本 年 度

項 目
待納庫部分

其他 審修 小計 其他

一 、本機關經費預算部分

二 、統蕃科目部分

1.公教員工資遣退職給付 

2’公教人員婚喪生育及子 

女教育補助 

3丨公務人員退休撫卹給付 

1 早期退休公教人員生活 

困難照護金



中醫藥委員會

賸餘明細表
100年 1 2月3 1日 單 位 ：新臺幣元

部 分

押金部分 材料部分

審修 小計 其他 審修 小計

1.



行政院衛生署 

歲出用途別
中華民國

科  目 經 常 支 出

款 項 即 名 稱 及 編 號 人事費 業務费 獎補助货 小計

2 2 0 0 5 7 0 0 0 0 0 0 - 9  

衛生署主管
5 4 ,4 2 9 ,9 7 2 1 3 1 ,0 1 1 ,7 3 6 2 1 , 0 9 1 , 0 5 3 2 0 6 ,5 3 2 ,7 6 1

0 4 0 0 5 7 4 0 0 0 0 0 - 0  

中胬藥委只會
5 4 ,4 2 9 ,9 7 2 1 3 1 ,0 1 1 ,7 3 6 2 1 , 0 9 1 , 0 5 3 2 0 6 ,5 3 2 ,7 6 1

01 5 2 5 7 4 0 0 3 0 0 - 6  

科技業務
0 7 9 ,0 5 8 ,5 0 9 7 , 5 3 5 , 2 0 9 8 6 , 5 9 3 , 7 1 8

0 2 7 1 5 7 4 0 0 1 0 0 - 4  

一般行改
5 4 ,4 2 9 ,9 7 2 7 , 8 0 2 ,2 9 1 8 0 ,0 0 0 6 2 ,3 1 2 ,2 6 3

0 3 7 1 5 7 4 0 0 2 0 0 - 9  

中饯中藥業務
0 4 4 ,1 5 0 ,9 3 6 1 3 ,4 7 5 ,8 4 4 5 7 ,6 2 6 ,7 8 0

01 7 1 5 7 4 0 0 2 0 1 - 1  

中秘規劃及管羥工作
0 2 , 0 2 7 ,8 9 6 1 2 ,6 2 5 ,8 4 4 1 4 ,6 5 3 ,7 4 0

0 2 7 1 5 7 4 0 0 2 0 2 - 4  

中藥規剌及管理工作
0 3 4 ,9 0 4 ,4 8 6 1 9 0 ,0 0 0 35- 094- 486

03 71 5 7 4 0 0 2 0 3 - 7  

中钱藥硏究發展筲理工作
0 1 5 5 ,3 0 4 6 6 0 ,0 0 0 8 1 5 ,3 0 4

0 4 7 1 5 7 4 0 0 2 0 4 - 0  

中秘藥資訊與典籍規劃及 
管理工作

0 6 ,4 7 4 ,7 0 6 0 6 , 4 7 4 , 7 0 5

0 5 7 1 5 7 4 0 0 2 0 5 - 2  

中醫薬綜合規劃工作
0 5 8 8 ,5 4 4 0 5 8 8 ,5 4 4

八 1丄 口 口 : 5 4 ,4 2 9 ,9 7 2 1 3 1 ,0 1 1 ,7 3 6 2 1 ,0 9 1 ,0 5 3 2 0 6 ,5 3 2 ,7 6 1



中醫藥委員會 

決算分析表
1 0 0 年度 單 位 ：新臺幣元

資 本 支 出
合  计

設備及投賁 小計

5 . 6 4 6 .5 6 6

5 . 6 4 6 .5 6 6  

0

5 4 2 , 3 4 4

5 , 1 0 4 ,2 2 2

0

2 , 1 2 8 ,4 9 6

9 2 ,3 7 9

2 , 8 8 3 ,3 4 7

0

5 . 6 4 6 .5 6 6

5 .6 4 6 .5 6 6

5 . 6 4 6 .5 6 6  

0

5 4 2 ,3 4 4

5 , 1 0 4 ,2 2 2

0

2 , 1 2 8 ,4 9 6

9 2 ,3 7 9

2 , 8 8 3 ,3 4 7

0

5 . 6 4 6 .5 6 6

2 1 2 . 1 7 9 . 3 2 7

2 1 2 . 1 7 9 . 3 2 7  

8 6 ,5 9 3 ,7 1 8  

6 2 ,8 5 4 ,6 0 7  

6 2 ,7 3 1 ,0 0 2  

1 4 ,6 5 3 ,7 4 0  

3 7 ,2 2 2 ,9 8 2

9 0 7 ,6 8 3

9 , 3 5 8 ,0 5 3

5 8 8 ,5 4 4

2 1 2 . 1 7 9 . 3 2 7



行政院衛生署 

歲出用途別
經資門併計  中華民國

用途別科目名稱及編號

工 作 計 畫 科 目 名 稱

科技業務 一般行政 中醫規劃及管理工作

0 1 0 0 0 5 4 ,4 2 9 ,9 7 2 0

人事资

0 1 0 3 0 3 2 ,0 3 1 ,6 5 5 0

法定編制人员待遇

0 1 0 4 0 1 . 5 6 4 ,9 7 1 0

約聘僱人员待遇

0 1 0 5 0 1 , 8 7 7 ,5 2 0 0

技工及工友待遇

0 1 1 1 0 9 , 1 7 2 ,5 8 4 0

獎金

0 1 2 1 0 1 - 5 7 9 ,9 4 9 0

其他給與

0 1 3 1 0 1 , 7 7 3 ,4 9 6 0

加班値班设

0 1 4 3 0 3 , 2 8 5 , 0 0 7 0

退休離職儲金

0 1 5 1 0 3 , 1 4 4 ,7 9 0 0

保險

0 2 0 0 7 9 ,0 5 8 ,5 0 9 7 ,8 0 2 ,2 9 1 2 , 0 2 7 ,8 9 6

業務费

0 2 0 1 1 3 ,7 2 0 4 8 , 0 2 0 0

教育訓練黄

0 2 0 2 4 6 9 ,4 9 3 2 1 7 ,2 7 5 0

水馆费

0 2 0 3 1 6 5 .3 4 4 8 5 8 ,2 5 8 2 3 ,4 2 9

通訊打

0 2 1 5 0 7 3 ,0 0 0 0

资訊服務费

0 2 1 9 0 5 4 ,0 0 0 0

其他業務租金

0 2 2 1 3 6 ,0 0 0 3 0 ,5 9 4 0

稅捐及規资

0 2 3 1 0 9 1 ,7 3 3 0

保險费

0 2 4 9 1 , 9 5 1 ,1 8 6 3 6 6 ,0 0 0 0

臨時人貝酬金

0 2 5 0 2 ,5 3 1 ,2 2 0 2 9 ,6 0 0 1 3 6 ,1 6 0

按曰按件計济酬金

0 2 5 1 7 1 ,1 2 8 ,1 3 0 0 1 , 4 9 9 ,8 7 0

委辦赀

0 2 7 1 1 3 7 ,2 4 4 8 9 5 ,3 2 8 2 7 ,9 0 4

物品

0 2 7 9 2 ,3 4 9 ,9 4 0 4 ,2 0 5 ,2 0 5 1 4 6 ,7 8 0

一般項務费

0 2 8 2 0 1 0 3 ,2 1 5 0

房屋建築茯護？？

0 2 8 3 1 ,2 0 0 1 4 2 ,2 6 0 0

車輕及辦公器具養護费

0 2 8 4 0 4 7 3 ,4 3 8 0

設施及機械設備赉護?？



中醫藥委員會 
決算綜計表

1 0 0 年度  單 位 ：新臺幣元

工 作 計 畫 科 目 名 稱

中藥規劃及管理工作 中醫藥研究發屐管理工 
作

中醫藥資訊與典籍規割 
及管理工作

中醫藥綜合規釗工作 合計

0 0 0 0 5 4 ,4 2 9 ,9 7 2

0 0 0 0 3 2 ,0 3 1 ,6 5 5

0 0 0 0 1 , 5 6 4 ,9 7 1

0 0 0 0 1 , 8 7 7 ,5 2 0

0 0 0 0 9 , 1 7 2 ,5 8 4

0 0 0 0 1 ,5 7 9 ,9 4 9

0 0 0 0 1 , 7 7 3 ,4 9 6

0 0 0 0 3 , 2 8 5 ,0 0 7

0 0 0 0 3 , 1 4 4 ,7 9 0

3 4 ,9 0 4 ,4 8 6 1 5 5 ,3 0 4 6 , 4 7 4 ,7 0 6 5 8 8 ,5 4 4 1 3 1 ,0 1 1 ,7 3 6

2 0 ,5 8 0 0 0 0 0 2 ,3 2 0

6 6 1 ,4 6 7 2 7 0 7 ,3 0 1 1 ,3 5 5 ,5 6 3

3 3 ,0 0 5 1 2 0 1 0 4 ,5 2 0 6 7 0 1 ,1 8 5 ,3 4 6

7 5 7 ,0 0 0 0 3 , 5 9 6 ,2 5 0 0 4 , 4 2 6 ,2 5 0

1 1 5 ,2 0 0 0 6 , 0 0 0 0 1 7 5 ,2 0 0

0 1 0 ？0 0 0 0 0 7 6 ,5 9 4

0 0 0 0 9 1 ,7 3 3

0 0 0 0 2 ,3 1 7 ,1 8 6

6 2 8 ,7 2 2 1 9 ,6 0 0 4 3 ,6 6 0 2 6 9 ,6 0 0 3 ,6 5 8 :5 6 2

2 7 ,5 7 7 ,2 4 6 0 1 , 0 6 0 ,0 0 0 0 1 0 1 ,2 6 5 ,2 4 6

4 5 1 ,9 0 1 3 5 0 1 7 7 ，4 9 1 1 0 0 ,0 4 4 1 , 7 9 0 ,2 6 2

3 ,7 7 1 ,3 5 3 6 ，4 8 0 1 ,2 9 0 ,9 3 0 3 5 ,8 5 0 1 1 ,8 0 6 ,5 3 8

0 0 0 0 1 0 3 ,2 1 5

2 1 ,5 0 0 0 0 0 1 6 4 ,9 6 0

9 ,7 7 5 0 7 6 ,8 7 6 0 5 6 0 ,0 8 9

55



行政院衛生署 

歲出用途別
經資門併計  中華民國

工 作 計  畫 科 目 名 稱

用途別科目名稱及編號
科技業務 ―般行政 中替規釗及管理工作

0 2 9 1  

國內旅符
1 5 4 ,5 5 7 1 1 ,3 5 0 1 9 1 ,4 3 3

0 2 9 2

大陸烛區旅费
0 0 0

0 2 9 3  

國外旅费
1 1 9 ,0 0 0 0 0

0 2 9 4

運行
0 0 0

0 2 9 5  

短程車資
1 ,4 7 5 4 1 ,0 1 5 2 , 3 2 0

0 2 9 9

特別贷
0 1 6 2 ,0 0 0 0

0 3 0 0

設備及投資
0 5 4 2 ,3 4 4 0

0 3 0 4

機械設備费
0 0 0

0 3 0 5

運输設備费
0 1 9 ,6 9 0 0

0 3 0 6

資泛軟硬體設備费
0 4 5 8 ,0 7 3 0

0 3 1 9

雜項設備?？
0 6 4 ,5 8 1 0

0 4 0 0

獎補助货
7 , 5 3 5 ,2 0 9 8 0 ,0 0 0 1 2 ,6 2 5 ,8 4 4

0 4 3 0

政府機關間之補助
1 0 0 ,0 0 0 0 0

0 4 3 2

對特種基金之補助
1 , 5 0 0 ,0 0 0 0 2 , 8 6 7 , 3 5 3

0 4 3 7

對国內幽體之捐助
5 , 1 2 5 ,2 5 7 0 9 , 7 5 8 ,4 9 1

0 4 3 8

對私校之獎助
8 0 9 .9 5 2 0 0

0 4 7 5

獎勵及慰問
0 8 0 ,0 0 0 0

1

合 計 8 6 , 5 9 3 , 7 1 8 6 2 ,8 5 4 ,6 0 7 1 4 .6 5 3 ,7 4 0



中醫藥委員會 

決算綜計表
1 0 0 年度  單 位 ：新臺幣元

工 作 。I ，一 科 目 名 稱

中藥規到及管理工作 中砮藥研究發屐管理工 
作

中醫藥資訊與典籍規釗 
及管理工作

中醫藥綜合規釗工作 口 口 I

5 0 2 ,9 4 1 3 8 , 2 9 4 5 2 ,7 7 9 1 5 8 ,8 3 4 1 ,1 1 0 ,1 8 8

2 0 4 ,1 5 3 7 9 ,5 0 3 0 0 2 8 3 ,6 5 6

1 1 5 ,3 3 1 0 0 0 2 3 4 ,3 3 1

0 0 6 5 ,0 0 0 0 6 5 ,0 0 0

3 4 ,3 1 2 9 3 0 1 .2 0 0 1 6 ,2 4 5 9 7 ,4 9 7

0 0 0 0 1 6 2 ,0 0 0

2 ,1 2 8 ,4 9 6 9 2 ,3 7 9 2 , 8 8 3 .3 4 7 0 5 , 6 4 6 ,5 6 6

5 2 ,0 0 0 2 6 , 6 1 8 0 0 7 8 .6 1 8

0 0 0 0 1 9 ,6 9 0

1 ,9 7 2 ,8 7 5 1 5 ,0 0 0 2 . 8 8 3 ,3 4 7 0 5 , 3 2 9 .2 9 5

1 0 3 ,6 2 1 5 0 ,7 6 1 0 0 2 1 8 ,9 6 3

1 9 0 .0 0 0 6 6 0 ,0 0 0 0 0 2 1 , 0 9 1 , 0 5 3

0 0 0 0 1 0 0 ,0 0 0

0 0 0 0 4 , 3 6 7 ,3 5 3

1 9 0 ,0 0 0 6 6 0 ,0 0 0 0 0 1 5 ,7 3 3 ,7 4 8

0 0 0 0 8 0 9 ,9 5 2

0 0 0 0 8 0 ,0 0 0

3 7 ,2 2 2 ,9 8 2 9 0 7 ,6 8 3 9 , 3 5 8 ,0 5 3 5 8 8 ,5 4 4 2 1 2 , 1 7 9 , 3 2 7



行政院衛生署 

歲出按職能及經
中華民國



中醫藥委員會 
濟性綜合分類表
1 0 0 年度  單 位 ：新臺幣千元

支 出 資 本 支 出

經  常 移 轉

經常支出合計

投 資 及 增 資 資本移轉

對政府 對國外 對營業基金 對非營業基 
金

對民間企業 對企業

4 , 3 6 7 0 2 1 3 ,6 3 3 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

4 , 3 6 7 0 2 0 7 ,1 4 7 0 0 0 0

0 0 5 ，9 6 4 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 5 2 2 0 0 0 0

95



行政院衛生署 

歲出按職能及經
中華民國



中醫藥委員會 
濟性綜合分類表
1 0 0 年度

單 位 ：新臺幣千元

支
出

固 定 資 本 开 \ 成

營建工程 運輸工具 資訊軟體 機器及 
其他設備

土地改良
資本支出合計

0 2 0 2 , 6 6 2 2 , 9 6 5 0 5 , 6 4 7 2 1 9 ,2 8 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 2 0 2 , 6 6 2 2 , 9 6 5 0 5 , 6 4 7 2 1 2 - 7 9 4

0 0 0 0 0 0 5 , 9 6 4

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 5 2 2

61



本 頁 空 白
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行政院衛生署中醫藥委員會 

公用財產目錄總表
中華民國 100年12月 3 1曰 單位：新臺幣元

分 類 項  目 單 位 數 量 價 值 備 註

土 1也

筆 2 1 3 4 ,4 5 0 ,8 2 2

公 頃 0 . 0 4 6 5 0 2

土 地 改 良 物 個 0 0

房屋建築及設備

辦公房屋

棟 1 5 5 2 ,8 2 4 ,8 3 7

平方公尺 1 , 5 1 4 .7 9

伯 舍

棟 0

平方公尺 0 .0 0

其 他 個 0

機 械 及 設 備 件 2 8 0 2 6 ,0 6 0 ,9 0 1

交通及運輸設備

船 艘 0 1 , 4 9 7 ,1 3 3

飛 機 架 0

汽(機)車 輛 1

其 他 件 3 2

雜 項 設 備

圊 書 冊（套） 2 5 ,0 2 0 ,3 0 8

其 他 件 1 3 6

有 價 證 券 股 0 0

權 利 4 4 , 6 1 8 ,0 0 0

總 值 2 2 4 ,4 7 2 ,0 0 1



行政院衛生署

本年度經費預算國庫已
經資門併計 中華民國

科 目 预 算 數 國 庫 已

原預算數
申 請 保 留 數

款 項 8 名 稱 及 編 號 合 計 實 現 數 應 付 數
預算增減數

保 留 數

甲 、本饯關經货預算部分 2 1 4 , 8 7 3 , 0 0 0 2 1 4 ,8 7 3 ,0 0 0 2 0 9 ,5 2 9 ,3 2 7 0

0 0

2 2 0057000000-9 2 1 4 , 8 7 3 , 0 0 0 2 1 4 ,8 7 3 ,0 0 0 2 0 9 ,5 2 9 ,3 2 7 0

衛生署主管
0 0

0 4 0057400000-0 2 1 4 , 8 7 3 , 0 0 0 2 1 4 ,8 7 3 ,0 0 0 2 0 9 ,5 2 9 ,3 2 7 0

中轚藥委貝畲
0 0

01 5257400300-6 8 6 , 7 6 3 , 0 0 0 8 6 ,7 6 3 ,0 0 0 8 3 ,9 4 3 ,7 1 8 0

科技業務
0 0

0 2 7157400100-4 6 4 , 7 6 0 , 0 0 0 6 4 ,7 6 0 ,0 0 0 6 2 ,8 5 4 ,6 0 7 0

一般行政
0 0

0 3 7157400200-9 6 3 , 3 4 0 , 0 0 0 6 3 ,3 4 0 ,0 0 0 6 2 ,7 3 1 ,0 0 2 0

中醫丰藥業務
0 0

0 4 7157409800-5 1 0 ,0 0 0 1 0 ,0 0 0 0 0

第一預備金
0 0

乙 、統箅科3 部分 6 ,3 8 7 ,8 9 1 7 ,1 0 0 ,8 9 1 7,100,891 0

7 1 3 , 0 0 0 0

0 2 8903304500-4 5 1 8 ,1 7 0 5 1 8 ,1 7 0 5 1 8 ,1 7 0 0

公教人貝婚喪生兗及子女教
育補助 0 0

0 5 7506205300-0 5 ,8 6 9 ,7 2 1 5 ,8 6 9 ,7 2 1 5 ,8 6 9 ,7 2 1 0

公務人頁退休撫即給付
0 0

2 8 7177017100-7 0 6 1 4 ,6 7 8 6 1 4 ,6 7 8 0

調整革公教人员待遇準備
6 1 4 ,6 7 8 0

2 8 7577017500-7 0 94？497 9 4 ,4 9 7 0

調整軍公教人貝待遇準備
9 4 , 4 9 7 0

2 8 8977018900-9 0 3 , 8 2 5 3 ,8 2 5 0

調整軍公教人貝待遇準備
3 , 8 2 5 0

口 0 丁 2 2 1 ,2 6 0 ,8 9 1 2 2 1 ,9 7 3 ,8 9 1 2 1 6 ,6 3 0 ,2 1 8 0

7 1 3 ,0 0 0 0



中醫藥委員會

撥及未撥款項明細表
1 0 0 年度 單 位 ：新叠幣元

撥 款 部 分 國庫尚未撥款部分

備 註
經  費 賸  餘

八 外口 13 |

申請保留數 經費賸餘 
未支用預 
算餘額

押金部分
待缴還國庫數

應 付 數

材料部分 保 留 數

0 0 2 0 9 ,5 2 9 ,3 2 7 0 2 ,6 9 3 ,6 7 3

0 2 , 6 5 0 ,0 0 0

0 0 2 0 9 ,5 2 9 ,3 2 7 0 2 ,6 9 3 ,6 7 3

0 2 ,6 5 0 ,0 0 0

0 0 2 0 9 ,5 2 9 ,3 2 7 0 2 ,6 9 3 ,6 7 3

0 2 ,6 5 0 ,0 0 0

0 0 8 3 ,9 4 3 ,7 1 8 0 1 6 9 ,2 8 2

0 2 ,6 5 0 ,0 0 0

0 0 6 2 ,8 5 4 ,6 0 7 0 1 ,9 0 5 ,3 9 3

0 0

0 0 6 2 ,7 3 1 ,0 0 2 0 6 0 8 ,9 9 8

0 0

0 0 0 0 1 0 ,0 0 0

0 0

0 0 7 ,1 0 0 ,8 9 1 0 0

0 0

0 0 5 1 8 ,1 7 0 0 0

0 0

0 0 5 ,8 6 9 ,7 2 1 0 0

0 0

0 0 6 1 4 ,6 7 8 0 0

0 0

0 0 9 4 ,4 9 7 0 0

0 0

0 0 3 ,8 2 5 0 0

0 0

0 0 2 1 6 ,6 3 0 ,2 1 8 0 2 ,6 9 3 ,6 7 3

0 2 , 6 5 0 ,0 0 0

6 5



經資門併計

行政院衛生署

以前年度歲出轉入數國庫
中華民國

名 稱 及 編 號

以前年度轉入數

載至上年度止國庫 
已撥款留抵保留數

裁至上年度止應領經 
費或保留庫款餘額

計

本年度國庫收 
回以前年度庫 

撥款

本年度國庫 
撥款數

本年度支 
出實現數

02

0 3

0 0 5 7 0 0 0 0 0 0 - 9  

衛生署主管

0 0 5 7 4 0 0 0 0 0 - 0  

中铰梁委员矜

5 2 5 7 4 0 0 3 0 0 - 6  

科技萊務

7 1 5 7 4 0 0 1 0 0 - 4  

一般行政

7 1 5 7 4 0 0 2 0 0 - 9  

中馎中藥業務

計

合

6 3 ,7 8 3 ,1 6 9

0

6 3 ,7 8 3 ,1 6 9

0

5 8 ,1 4 8 ,2 1 5

0

2 6 0 ,0 0 0

0
5 ,3 7 4 ,9 5 4

6 3 ,7 8 3 ,1 6 9

0

6 3 ,7 8 3 ,1 6 9

6 3 .7 8 3 ,1 6 9

6 3 ,7 8 3 ,1 6 9

5 8 ,1 4 8 ,2 1 5

2 6 0 ,0 0 0

5 . 3 7 4 ,9 5 4

6 3 ,7 8 3 ,1 6 9

6 3 ,7 8 3 ,1 6 9

6 3 .0 2 6 .7 6 1

6 3 .0 2 6 .7 6 1

6 3 .0 2 6 .7 6 1

6 3 .0 2 6 .7 6 1

5 7 .3 9 1 .8 0 7

5 7 .3 9 1 .8 0 7

2 6 0 ,0 0 0

2 6 0 ,0 0 0

5 . 3 7 4 . 9 5 4

5 . 3 7 4 .9 5 4

6 3 .0 2 6 .7 6 1

6 3 .0 2 6 .7 6 1

6 3 .0 2 6 .7 6 1

6 3 .0 2 6 .7 6 1

年
度
別

款 項

9 9 2 2

0 4



中醫藥委員會
已撥及未撥款項明細表
1 0 0 年度 單 位 ：新臺幣元

本 年 度 未 結 清 數 本 年 度 減 免 （註銷〕數

備 註
國庫已撥款部分 國庫未撥款部分 小 計 國庫在以前年度 

已撥款部分
國庫未
款部分

應付數 應付數 應付數
國庫在本年度 
已撥款部分

小 計保留數 保留數 保留數

0 0 0 0 3 9 6 ,4 0 8

0 3 6 0 ,0 0 0 3 6 0 ,0 0 0 0 3 9 6 ,4 0 8

0 0 0 0 3 9 6 ,4 0 8

0 3 6 0 ,0 0 0 3 6 0 ,0 0 0 0 3 9 6 ,4 0 8

0 0 0 0 3 9 6 ,4 0 8

0 3 6 0 ,0 0 0 3 6 0 ,0 0 0 0 3 9 6 ,4 0 8

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 3 9 6 ,4 0 8

0 3 6 0 ,0 0 0 3 6 0 ,0 0 0 0 3 9 6 ,4 0 8

0 0 0 0 3 9 6 ,4 0 8

0 3 6 0 ,0 0 0 3 6 0 ,0 0 0 0 3 9 6 ,4 0 8

67



頁 空 白
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- 10.000

4,517.800

2 3 3 .0 0 0

179,857

~2300

79,875

-5,057,967

4.97

^37.00

0 4 5 7 4 0 0 3 0 1 - 8  

一般賠偕收入

0 5 5 7 4 0 0 1 0 1 - 4

審查赀

0 5 5 7 4 0 0 1 0 2 - 7

0 5 5 7 4 0 0 3 0 5 - 4  

資料使用费

0 5 5 7 4 0 0 3 1 2 - 0  

場地設施使用费

0 7 5 7 4 0 0 6 0 0 - 5  

廢8 物资售價

1 1 5 7 4 0 0 9 0 1 - 5  

收回以師年度歲出

1 1 5 7 4 0 0 9 0 9 - 7  

其他雜項收入

計

口 4 0 5 7 ，967 -3710

經資門分列

行政院衛生署令醫藥委員會 

歲入餘她數〔或 減 免 、I主銷數〕分析表
中 華 民 國 1 0 0 年度 單 位 ：新臺幣元；

年度 科 目 名 稱 及 編 號
金 額

餘絀 數 〔或 減 免 、註 銷 數 〉 
原因說明及因應改善措施

度
。

0

夂
 

1

4
因
货

-
無

源
致

財
’

入
案

歲
两

定
採

確
之

係
-̂- 

一
約 

入
履

收
宁
1賠

未
厂
施

項
#.
' 

本
本

:求送菜，非強制性應撤 
1设惜形；另因五都升格 
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行政院衛生署 

歲 出 保 留 數 （或未
經資門分列  中華民國

年度 工作計畫名稱及編號
歲 出 保 留 數

應 付 數 保 留 數 合 計

9 9 5 2 5 7 4 0 0 3 0 0 - 6 0 3 6 0 ,0 0 0 3 6 0 ,0 0 0 0 .6 2

科技業務

經 常 門 小 計 0 3 6 0 ,0 0 0 3 6 0 , 0 0 0 0 .5 7

經 資 門 小 計 0 3 6 0 ,0 0 0 3 6 0 , 0 0 0 0 .5 6

1 0 0 5 2 5 7 4 0 0 3 0 0 - 6 0 2 .6 5 0 ,0 0 0 2 , 6 5 0 ,0 0 0 3 .0 5

科技業務

經 常 門 小 計 0 2 .6 5 0 ,0 0 0 2 , 6 5 0 ,0 0 0 1 .2 3

經 資 門 小 計 0 2 , 6 5 0 ,0 0 0 2 , 6 5 0 .0 0 0 1 .1 9

經 常 門 合 計 0 3 , 0 1 0 ,0 0 0 3 , 0 1 0 ,0 0 0 1 .0 8

經 資 門 合 計 0 3 , 0 1 0 ,0 0 0 3 , 0 1 0 ,0 0 0 1 ,0 5



中醫藥委員會

結清數〕分析表
100年度 單 位 ：新臺幣元

保

經資門 型 金 額

原 分 析

保留原因說明及相關改善措拖 備 註

經常門 120 360,000

40

360,000

360,000

2,310,000

經常門 120 340,000

2,650,000

2,650,000

3.010.000

3.010.000

本钤99年度「中藥治汝乳癌患老化療副作用白血球減少 

之臨床療效評估計盅(計蚩編號:00^99 -如-050 ：！」，計 

炎執行期限自99年]1月丨9日至]00年11片20日止，預期 

目標收案50名 ，至計进執行截止13僅收案35名 ，經本會 

100年11月3日期末成果審査會謠與含黍貝決讁:考进臨 

床收案之不易| 同窓辦现計蚤執行期程展延至101年12 

月310止 ，故擬保留該案第三期款項360丁-元整。

本钤100年度「常罔中藥製劑對於肾滾致毒性之硏究 

川計災編號：00丨？100-叨-1⑷ 」及 「常用中西薬倂用 

之交互作用臨床硏究與風險評估〈2-2〉〖計2 編號；00^1 

00.- 115〕」 ’ 計进執行期程自丨00年12月2日至101年1 

2月1 0 止 。該計螢(採購〉期程跨越年度，爲使計击經赀 

妥苕運同及增進科技菜務13標達成，故擬保留前述計炎 

第二、三期計5 經拽分別爲】，050千元及]，260千元噔。 

本钤100年度「心血管疾病之中芪羿證沒診斷基準之迚 

立(計进編號：00丨!100-即 及 「罔部關節疾患之 

傷枓整復手法與針灸治療成效之比較分析(計进編號 

册100-80-037〕」兩案 ’ 原定計逭執行期限至100年12月 

311=3止 。前迠計道至計进執行截止0 收案数均未達預期 

目標，經分別於100年12月14日及100年12月]9日期未成 

果審查會讁與會委貝決遴:考进臨床收案之不易，冏意 

辦理計盡執行期程展延分別至101年12月31 口及101年6 

片30(1止 ，故擬保留前二案第三期款各爲180『-元及160 

千元整。



行政院衛生署 

歲 出 賸 餘 數 〔或減免
中華民國

年度 工作計畫名稱及編號

賸餘數I：或減免、註銷數〕

金 額 類 型 金

100

5257400300-6 
科技業務

5257400300-6 
科技業務

計

7157400100- 
一般行政

7157400201-1 
中醫規劃及管理工作

7157400202-4 
中藥規釩及管理工作

7 1 5 7 4 0 0 2 0 3 - 7  

中翳藥硏究發展管理工作

7157400204-0
中铋藥资訊與與籍規劃及管理丁.作

7157400205-2 
中胬藥綜合規釗工作

7157409800-5 
笫一預備金

計

3 9 6 ,4 0 8

3 9 6 ,4 0 8

1 6 9 ,2 8 2

1 ,9 0 5 ,3 9 3

2 8 1 ,2 6 0

2 7 6 ,0 1 8

3 0 ,3 1 7

1 9 ,9 4 7

1 ,4 5 6

10？000

2 ,6 9 3 ,6 7 3

0.68

0.68

0.20

2 .9 4

1.88

0 .7 4

3 .2 3

0.21

0 .2 5

100.00

1 .2 5

3 9 6 .4 0 8

3 9 6 .4 0 8  

9 , 4 1 3

1 4 9 ,8 6 9

10-000

1 , 8 7 7 ,0 2 8

2 7 , 7 0 9

5 0 ，7 5 1

2 3 0 ,5 0 9

7 8 , 2 5 4

1 9 7 ,7 5 4

2 8 ,6 9 6

1 4 ,2 9 4

1 , 4 5 6

10,000

2 ,6 8 5 ,7 4 3

合 計 3 , 0 9 0 ,0 0 1 .1 3 3 , 0 8 2 ,1 5 1



中醫藥委員會 

、註銷數〕分析表
1 0 0 年度 單位：新全幣元；洛

賸餘原因說明及相 
關改善措施

資 本

類 型 金 額

門

勝餘原因說明及相 
關改善措施

註

補( 捐)助或委辦計迸經 
赀結餘。

按業務恶要而減少支付

補(抝」助或委辦計3 經 
费結0 。

採陇財物結餘。

實際進用貝額較少人事 
费節餘。

採購財物結餘。

採購財物結餘。

補( 捐)助或委辦計老經 

按業務箝要而減少支付

補(捐)助或委辦計栾經 
费結餘。

補(指)助或委辦計番經 
赀結餘。

採購財物結餘。

按業務葙要而減少支付

與案經费笫-^  ̂ 二預備 
金未動支。

0

0

6 5 6

0

採購財物結餘

0

1 ,6 2 1

5 , 6 5 3

0

0

7 , 9 3 0

採購財物結餘 

採購財物結餘

7,930



行政院衛生署 

人事費
中華民國

人 事 費  別

預 算 數
決 算 數 ⑵

原 預 算 數 預算增減數 合 計 ⑴

一 、民意代表待遇 0 0 0 0

二 、政務人员行遇 0 0 0 0

三 ，法定褊制人员待遇 3 3 ,7 0 8 ,0 0 0 0 3 3 ,7 0 8 ,0 0 0 3 2 ,0 3 1 ,6 5 5

四 、約聘促人员待遇 9 9 7 ,0 0 0 0 9 9 7 ,0 0 0 1 ,5 6 4 ,9 7 1

五 、技工及工友待遇 1 ,8 7 8 ,0 0 0 0 1 .8 7 8 ,0 0 0 1 .8 7 7 ,5 2 0

六 、獎金 9 , 6 3 2 ,0 0 0 0 9 , 6 3 2 ,0 0 0 9 , 1 7 2 ,5 8 4

七 、其他给與 1 , 6 3 5 ,0 0 0 0 1 ,6 3 5 ,0 0 0 1 ,5 7 9 ,9 4 9

八 、加班値班费 1 ,7 6 3 ,0 0 0 0 1 ,7 6 3 ,0 0 0 1 ,7 7 3 ,4 9 6

九 、退休退職給付 0 0 0 0

十 、退休離職儲金 3 , 5 7 3 ,0 0 0 0 3 , 5 7 3 .0 0 0 3 , 2 8 5 , 0 0 7

十一，保險 3 ,1 2 1 ,0 0 0 0 3 ,1 2 1 ,0 0 0 3 , 1 4 4 ,7 9 0

十二、調待準備 0 0 0 0

么  -斗 口 9 丁 5 6 ,3 0 7 ,0 0 0 0 5 6 ,3 0 7 ,0 0 0 5 4 ,4 2 9 ,9 7 2



中醫藥委員會 

分析表
100年度 單 位 ：新臺幣元；3 ；人

比 較 增 減 數 I  工 人 數
說 明

金 額 百分比（” / ( ^ ) 預計數 實有數

0 0 0

0 0 0

- 1 .6 7 6 .3 4 5 ^ 4 .9 7 4 7 4 4

5 6 7 ,9 7 1 5 6 .9 7 1 3 本矜1 0 0年因組織改造员額控管期問凍結職員預兗员額2 

名 ，改進用約7肩人员，致使聘促人貝決爲數增加。

-4 8 0 -0‘0 3 5 5

^ 4 5 9 ,4 1 6 ~ 4 7 7 0 0

- 55’05 1 -3‘3 7 0 0

1 0 ,4 9 6 0 .6 0 0 0

0 0 0

4 8 7 , 9 9 3 ~8^06 0 0

2 3 .7 9 0 0 .7 6 0 0

0 0 0 1 .本钤10 0年度以業務费支付個人之「臨時人只』支出 
，計苻5人 ，其中洁潔人员1名 、硏發替代役4人^決
货被廿力十9 川 1 。

1 以業鉍& 支1付# 力外包公司之「派逍人员」支出，計 
有2 0人 ，決算數共計8  ̂9 3 1 ，13 2元 。

-1.87 7- 02 8 3 .3 3 5 3 5 2



中華民國100年度

行政院衛生署中醫藥委員會
立法院審議中央政府總預算案所提決議、附帶決議及注意辦理事項辦理情形報告表

決 議 、 附 帶 決 議 及 注 意 事 項
辦 理 情 形

項 次 内 容

(一）

一 、通案決議20項 ：

1 0 0 年度中央政府總預算案針對各

機關及所屬統刪項目如下：

1.委辦費：除動植物防疫檢疫局及所 

屬委辦費中屬受委託單位之人事費 

用部分、中央健康保險局委託職業 

工會與農漁會及鄉鎮市公所辦理健 

保業務、勞工委員會辦理危險機械 

及設備檢查與管理、文化建設委員 

會及所屬委辦貲中非屬建國百年慶 

祝活動部分、外交部主管、中央選 

舉委員會及所屬、調查局、法務部 

所屬矯正機構及看守所、智慧財產 

局不刪；大陸委員會統刪狨外，其 

餘統刪1 0 1 其中總統府、國史館、 

新聞局、大陸委員會、消費者保護 

委員會、考試院、内政部、警政署 

及所屬、役政署、入出國及移民署、 

建築研究所、國防部、財政部、賦 

稅 署 、國立中國醫藥研究所、國立 

教育廣播電臺、交通部、觀光局及 

所 屬 、公路總局及所屬、蒙藏委員 

會 、林業試驗所、特有生物研究保 

育中心、農業金融局、勞工安全衛 

生研究所、衛生署、環境保護署、 

海岸巡防署、海岸巡防總局及所屬 

改以其他項目刪減替代。

2丨國外旅費及出國教育訓練費：除開 

會 、談 判 、警政署及所屬之國外旅 

費 、調查局、外交部主管、中央選 

舉委員會及所屬、法務部所屬靖正 

機構及看守所不刪外，其餘統刪 

10知，其中總統府、中央研究院、人 

事行政局、地方行政研習中心、研

本會已依本決議統刪項目刪減，並據以編列 

100年度法定預算。
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中華民國100年度

行政院衛生署中醫藥委員會
立法院審議中央政府總預算案所提決議、附帶決議及注意辦理事項辦理情形報告表

決 議 、 附 帶 決 議 及 注 意 事 項
辦 理 情 形

項 次 内 容

究發展考核委員會、檔案管理局、 

大陸委員會、公共工程委員會、立 

法院主管、考試院、公務人員保障 

暨培訓委員會、公務人員退休撫邮 

基金監理委員會、公務人員退休撫 

卹基金管理委員會、監察院、内政 

部 、警政署及所屬之出國教育訓練 

費 、役政署、入出國及移民署、國 

防部主管、賦稅署、教育部、國立 

教育廣播電臺、法務部、法醫研究 

所 、行政執行署及所屬、臺灣高等 

法院檢察署及所屬、標準檢驗局及 

所 屬 、智慧財產局、交通部、公路 

總局及所屬、科學工業園區管理局 

及所屬、南部科學工業園區管理局 

及所屬、原子能委員會、核能研究 

所 、農業委員會、林務局、農業試 

驗 所 、林業試驗所、水產試驗所、 

畜產試驗所、家畜衛生試驗所、農 

業藥物毒物試驗所、特有生物研究 

保育中心、茶業改良場、種苗改良 

繁殖場、苗栗區農業改良場、臺中 

區農業改良場、臺南區農業改良 

場 、高雄區農業改良場、花蓮區農 

業改良場、臺東區農業改良場、動 

植物防疫檢疫局及所屬、農業金融 

局 、疾病管制局、食品蘖物管理局、 

環境保護署、環境檢驗所、海岸巡 

防署、海洋巡防總局、臺灣省政府、 

福建省政府改以其他項目刪減替 

代 。

3丨大陸地區旅費：除外交部主管、中 

央選舉委員會及所屬、警政署及所 

屬 、法務部所屬矯正機構及看守所
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行政院衛生署中醫藥委員會
立法院審議中央政府總預算案所提決議、附帶決議及注意辦理事項辦理情形報告表

中華民國100年度

決 附 帶 決 議 及 注 意 事 項

項 次 内 容
辦 理 形

不刪外，其餘統刪10洛，其中研究發 

展考核委員會、檔案管理局、大陸 

委員會、立法院主管、入出國及移 

民署、財政部、關稅總局及所屬、 

國立中國醫藥研究所、國家圊書 

館 、智慧財產局、交通部、蒙藏委 

員會、原子能委員會、放射性物料 

管理局、核能研究所、農業委員會、 

特有生物研究保育中心、茶業改良 

場 、食品藥物管理局、海岸巡防署、 

海洋巡防總局、臺灣省諮議會改以 

其他項目刪減替代。

I 軍事裝備設施養護費、房屋建築養 

護 費 、車輛及辦公器具養護費、設 

施及機械設備養護費：除立法院主 

管 、外交部主管、中央選舉委員會 

及所屬、調查局、法務部所屬矯正 

機構及看守所不刪；空中勤務總隊 

統刪2丨5冗外，其餘統刪调，其中國 

家安全會議、地方行政研習中心、 

經濟建設委員會、檔案管理局、大 

陸委員會、公共工程委員會、考試 

院 、内政部、警政署及所屬、國防 

部主管、關稅總局及所屬、國有財 

產局及所屬、臺北區支付處、財稅 

資料中心、國立編譯館、國立臺灣 

藝術教育館、國立教育廣播電台、 

最高法院檢察署、標準檢驗局及所 

屬 、加工出口區管理處及所屬、交 

通部、觀光局及所屬、公路總局及 

所 屬 、科學工業園區管理局及所 

屬 、原子能委員會、輕射4貞測中心、 

放射性物料管理局、林業試驗所、 

茶業改良場、桃園區農業改良場、
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環境保護署主管、海岸巡防署主管 

改以其他項目刪減替代。

5丨對國内團體之捐助與政府機關間 

之補助：除法律義務支出、國家科 

學委員會對國家實驗研究院與國家 

同步輻射研究中心之捐助、衛生署 

捐助財團法人國家衛生研究院發展 

計 畫 、文化建設委員會及所屬獎補 

助費中非屬建國百年慶祝活動部 

分 、外交部主管、中央選舉委員會 

及所屬、法務部所屬矯正機構及看 

守所不刪；大陸委員會對國内團體 

之捐助統刪洸外，其餘統刪琊 

，其中國防部主管、交通部、觀光 

局及所屬、林務局、海岸巡防署、 

臺灣省政府改以其他項目刪減替 

代 。

6丨對地方政府之補助：除法律義務支 

出 、一般性補助款、文化建設委員 

會及所屬獎補助費中非屬建國百年 

慶祝活動部分、外交部主管、中央 

選舉委員會及所屬、法務部所屬矯 

正機構及看守所不刪外，其餘統刪 

3^0，其中役政署、觀光局及所屬改 

以其他項目刪減替代。

1. 對外之捐助：除法律義務支出、文 

化建設委員會及所屬獎補助費中非 

屬建國百年慶祝活動部分、外交部 

主管、中央選舉委員會及所屬、法 

務部所屬矯正機構及看守所不刪 

外 ，其餘統刪观，其中交通部、農 

業委員會改以其他項目刪減替代。

8丨獎勵金：除文化建設委員會及所屬 

獎補助費中非屬建國百年慶祝活動
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部 分 、外交部主管、中央選舉委員 

會及所屬、警政署及所屬、調查局、 

法務部所屬矯正機構及看守所、智 

慧財產局不刪外，其餘統刪 10名， 

其中教育部、國立教育廣播電臺、 

交通部、公路總局及所屬、科學工 

業園區管理局及所屬、農業委員 

會 、環境保護署、海岸巡防署改以 

其他項目刪減替代。

1 設備及投資：除資產作價投資、海 

岸巡防總局及所屬營舍整建工程計 

畫 、國家科學委員會增撥國家科學 

技術發屐基金、立法院主管、外交 

部主管、中央選舉委員會及所屬、 

國立故宮博物院、調查局、法務部 

所屬矯正機構及看守所、客家委員 

會及所屬不刪；教育部主管統刪4 

億9，571萬2，0 0 0 元，其中4億8，212 

萬元改以其他項目刪減替代外，其 

餘統刪7冗，其中經濟建設委員會、 

考試院、警政署及所屬、國防部所 

屬 、國有財產局及所屬、臺北區支 

付處、法務部、行政執行署及所屬、 

最高法院檢察署、臺灣桃園地方法 

院檢察署、臺灣高雄地方法院檢察 

署 、福建高等法院金門分院檢察 

署 、臺中區農業改良場、花蓮區農 

業改良場、海洋巡防總局、海岸巡 

防總局及所屬非屬營舍整建工程計 

晝部分改以其他項目刪減替代。

10.宣導經費：除外交部主管、中央 

選舉委員會及所屬、法務部所屬矯 

正機構及看守所不刪外，其餘統刪 

1 0 ^，其中總統府、公共工程委員
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會 、考試院、警政署及所屬、入出 

國及移民署、財政部、關稅總局及 

所 屬 、國有財產局及所屬、智慧財 

產 局 、交通部、公路總局及所屬、 

科學工業園區管理局及所屬、勞工 

退休基金監理會、海岸巡防署、海 

洋巡防總局、臺灣省政府改以其他 

項目刪減替代。

11.美金匯率：由1美元兒新臺幣32̂  1 

元修正為1美元兒新臺幣31. 1元 。 

替代刪減項目如下：

社會福利及衛生環境委員會部分 

5^衛 生 署 「護理及健康照護業務一 

獎補助費」減列1，886萬1，000 

元 ，「委辦費」減列8，623萬1，000 

元 （以上科目自行調整 

〕 0

已.疾病管制局「防疫業務一一般事務 

費」減列40萬5，000元 。

1. 食品藥物管理局「科技發展工作一 

物品」減列 117萬 9，000元 。

(二） 立法院於審議98、9 9 年度中央政府 

總預算案時決議，要求行政院於半 

年内提出退休教育人員與退伍軍職 

人員杜絕支領雙薪的相關法律修正 

案並送立法院審議，其 中 「學校教 

職員退休條例修正草案」已於9 9 年 

5 月送立法院審議，唯獨禁止退伍 

軍職人員支領雙薪的配套修法迄未 

提 出 ，嚴重影響杜絕雙薪肥貓的法 

制化進程且藐視國會決議，明顯不

非本會主政業務。

61



中華民國100年度

行政院衛生署中醫藥委員會
立法院審議中央政府總預算案所提決議、附帶決議及注意辦理事項辦理情形報告表

決 議 、 附 帶 決 議 及 注 意 事 項
辦 理 情 形

項 次 内 容

符社會觀感與期待。況 且 ，國防部 

不僅漠視國會所做決議，更誇張的 

是 ，國防部比行政院還「大牌」 ， 

近半年來，就算行政院與人事行政 

局 「三催四 請 」 ，國防部依然「慢 

吞吞」 ，相關法案仍走不出國防部 

大 門 。其 次 ，立法院亦決議，除法 

令另有規定者外，支領退休俸軍人 

轉任中央政府營業及非營業基金持 

有轉投資公司及財團法人，應停支 

退休俸與軍人保險退伍給付優惠存 

款 利 息 ；但近半年來，行政院與人 

事行政局兩度去函催促國防部儘速 

依上述決議辦理，國防部還是使出 

「拖 」字 訣 ，迄未將相關修正草案 

報院核議，做慢態度莫此為甚。爰 

此 ，行政院應於6 個月内提出相關 

法律修正案送立法院審議並確實執 

行立法院相關決議，以澈底杜絕支 

領雙薪之議，俾符社會觀感及公平 

正義原則。

(三） 各單位駐外人員之人事費用、業務費 

用及辦公費用，應依政府各機關駐外 

機構預算及會計事務處理要點規 

定 ，由外交部統審編列。

非本會主政業務。

(曰 ） 依 國 有 財 產 法 第 5 5 條 第 1 項規 

定 ：非公用財產類之動產不堪使用 

者 ，得予標售，或拆卸後就其殘料另 

予改裝或標售。另依行政院主計處編 

歹丨]總預算編製作業手冊，針對交通及

曰後本會倘有交通及運輸設備欲辦理報廢 

者，將遵照相關規定辦理，並避免單純以廢鐵 

價值標售。
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運輸設備，定有強制報廢年限，超過 

該年限，即不得編列油料費、保養費 

等費用，導致部分交通及運輸設備達 

到強制報廢年限後，雖仍堪使用，但 

不得不以不堪使用為理由報廢，致各 

單位廢舊物資售價收入均偏低。對 

此，對於達到強制報廢年限之交通及 

運輸設備，應即認定屬國有財產法第 

5 5 條 第 1 項規定之不堪使用，而得 

予以標售，避免單純以廢鐵價值標 

售 ，反形成浪費減少國庫收入。

(五） 行政院9 7年通過「油氣〔1^(0雙燃 

料車推廣計畫」，要求行政部門之公 

務車應優先採購及改裝為油氣雙燃 

料 車 ，中央各機關首長、副首長專用 

車應選購油氣雙燃料車或節能標章 

的車種，也因此各部會這幾年紛紛採 

購或改裝油氣雙燃料車響應節能減 

碳政策。惟實施迄今，屢傳出行政院 

環境保護署對「油氣雙燃料車推廣計 

畫」推廣成效不彰，一半機關都未採 

用 ，行政院甚至掛零。而且在有採購 

油氣雙燃料車的機關中，卻傳出有些 

部會雖購買油氣雙燃料車，卻從未使 

用過天然瓦斯的功能，導致這項政策 

的良法美意完全被杻曲。為確實了解 

行政院所屬機關公務車採購或改裝 

油氣雙燃料車之政策落實度，爰要求 

行政院研究發展考核委員會與行政 

院環境保護署共同調查並棄整「中央 

各部會及所屬機關（含附屬單位〕近

本署為配合行政院之政策，業於 100年 4 月 

2 0 日以衛署秘字第1001560632號 函 ，將本 

署暨所屬機關醫院「近 3 年之新購或改裝油 

氣雙燃料車公務車使用汽油與天然瓦斯之比 

例與花費金額」統計表函送行政院環境保護 

署在案。
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3 年 （们 、9 8、9 9 年）新購或改裝 

油氣雙燃料車公務車使用汽油與天 

然瓦斯之比例與花費金額」 （依年 

度 、部會、車輛、使用汽油與天然瓦 

斯之比例與花費金額列表明之），並 

於 3 個月内同時公布於行政院研究 

發展考核委員會與行政院環境保護 

署之網頁，以具體數據檢驗各部會落 

實 「節能減破」的決心。

(六） 優秀公務員兼任職務來貢獻其專業 

能 力 ，對國家社會之助益是眾人樂 

見 ，惟因公務員兼職人數龐大、種類 

樣態眾多、各機關支給標準不一且缺 

乏合理性、部分兼職代表係法定兼職 

或職務主政所需非其所長，讓外界對 

公務員兼職所引發之流弊議論紛 

紛，行政院迄今缺乏專貴機構以系統 

化管理來進行控管，長久以來，造成 

人力資源運用盲點，致衍生「公務員 

福利多、變相加薪」等負面影響。

而行政院雖訂有軍公教人員兼 

職費及講座鐘點費支給規定，規範兼 

職費支給標準，按兼職人員本職區分 

上限為：簡任3，000元 、薦任2，500 

元或委任2，000元，超過標準者應專 

案報請行政院核准；惟執行結果，超 

過標準而另案報准者眾多，據立法院 

預算中心9 9年 5 月之資料統計，超 

限報准者多達615人，其中又以薪俸 

等級較高之簡任以上官等者居多，實

本會將配合行政院政策及相關規定辦理。
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有欠合理。另對身兼數職者因有「支 

領 2 個兼職費，每月支領不超過1 

萬 6，000元」之規定，造成諸多兼職 

費 ，不論是否合理，均 訂 為 8,000 

元 ，形同高官額外之收入，兼職費及 

講座鐘點費支給標準亦形同虛設。

為建立公務員兼職之完整規 

範 ，並利政府人力資源管理，避免兼 

職浮濫等疯弊一再發生，行政院應召 

集相關機關予以全面檢討，並向立法 

院作專案報告。

(七） 根據審計部98年度中央政府總決算 

審核報告指出，9 8 年度中央各機關 

以人事費進用之職員、約聘僱人員、 

技 工 、工友等正式員額，合 計 1 2萬 

1，1 4 4人 ，另於正式員額外，以非人 

事費科目支應進用各類派遣人員、臨 

時人員或申用替代役等，多 達 2 萬 

9，734人 ，占正式員額之21 5热 ，其 

中機關非正式員額占機關全部人員 

比率超過305̂ 者 ，共 有 4 5 個單位預 

算機關。非正式人員大幅增加，但正 

式員額卻未隨之精簡，100年度預算 

員額總計仍高達1 3萬 2，81 4人 ，顯 

示政府人力控管失調。有鑑於此，除 

要求行政院人事行政局等相關單位 

應全面檢討中央各機關員額編制及 

進用臨時人員、勞務採購派遣人力等 

整體公務人力之運用及配置情形，並 

於立法院第7屆第7 會期内提出員額

本會業遵照「101年度中央政府總預算編製作業 

手冊」規定編列101年度預算書。
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精簡檢討報告送立法院外；自 101 

年度起，各該機關單位預算書除正式 

員額外，亦應明列以非人事費進用之 

臨時人員、勞務採購派遣人力、承攬 

人力、申用替代役等之詳細資料〔包 

括 ：計畫名稱、計畫内容、進用人數、 

經費及各項待遇、獎金、福利〉，以 

完整表達政府人力運用之配置，俾利 

立法院審議監督。

(八） 行政院於92年1月丨日起實施國民旅 

遊卡措施，期望透過全國公務人員非 

假日期間異地且隔夜之觀光旅遊消 

費 ，振興觀光旅遊產業、帶動就業風 

潮 ，並落實公務人員休假補助制度。

惟國民旅遊卡政策自97年10月 

1曰起經數度放寬，包括：全面取消 

異地與隔夜限制，放寬休假期間相連 

之國定例假日之消費亦得納入補 

助 ，增加旅行業、旅宿業及觀光旅遊 

業外之特約商店業別…等，公務人員 

巳毋須實際從事旅遊活動，僅須申請 

休假於所在地區之特約商店刷卡消 

費 （包括假日家庭購物、用餐等）， 

即可納入補助。99年3月1日起更開放 

公務人員使用國民旅遊卡對中央政 

府勸募帳戶之線上捐款，得納入核銷 

範圍，而該筆措款於個人申報年度綜 

合所得稅時，還可作為列舉扣除，減 

輕個人綜合所得稅負擔，導致國庫稅 

收隨之減少，明顯變相加薪。

本項決議係屬通案性質，擬配合行政院赓續辦 

理 。
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項 次 内 容

事實上，公務人員待遇及各項 

福利巳較一般民眾優渥，此種變相給 

付之情形，應予避免，否則恐引發民 

怨。試想當政府政策容許一群公務人 

員請假在大飯店前持政府經費補助 

之國民旅遊卡排隊購買昂貴限量餐 

點之景象，對照衔頭仍為失業所苦之 

民眾，所呈現之國家或政府形象會是 

如何？

原規劃為發展國内非假日旅 

遊 、調節勞動市場之國民旅遊卡措 

施 ，已名存實亡，與政策推動之宗旨 

嚴重悖離，建請行政院全面檢討公務 

人員休假制度。

( 九） 中央政府各機關有關工程管理費之 

預算編列及支用執行，目前係依「中 

央政府各機關工程管理費支用要點」 

規定辦理，其中工程管理費之支用項 

目包括規劃設計費、加班費 

、人事費、租金、設備費、訴訟費、 

證照費、慰勞費、工程獎金、因公派 

員出國費用等。依據商業會計法及相 

關會計學理，工程施作中必要且合理 

之支出始可計入工程成本；惟前述要 

點所訂之部分支用項目，如 ：聘請臨 

時人員、發放獎金、購置雜項設備， 

甚至飲宴、因公出國等費用，並非全 

屬工程施作中必要且合理之費用，而 

依該要點等行政規則發放工程獎 

金 ，亦不符法制。

本會近幾年來，預算書並未編列「房屋建築 

及設備費」、「公共建設及設施費」等科目， 

故無工程管理費支用事宜；爾後，本會若編 

列工程管理費預算時，將依相關規定辦理。
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此 外 ，惟該等工程管理費之金 

額及提列方式，預算書並未揭露，係 

隱藏於「房屋建築及設備費」、「公 

共建設及設施費」等資本門科目項 

下 ，外界難以判斷工程管理費提列之 

合理性，且該等工程管理費為機關自 

行運用，不受國會監督，亦恐成為機 

關之私房錢。

為使政府工程施作相關資訊公 

開 、透明 ，並利國會監督，爰要求行 

政院應檢討工程管理費支用項目之 

合理性，並貴成各機關訂定嚴謹之支 

用程序。

(十） 行政院自94年度令央政府總預算案 

起 ，每年均編製「所得稅稅式支出報 

告」，包括综合所得稅及營利事業所 

得稅稅式支出項目及金額。惟依行政 

院 「稅式支出評估作業應注意事項」 

第2 點規定，所謂稅式支出指政府為 

達成經濟或社會目標1利用免稅額、 

扣除額、稅額扣抵、免稅項目、稅負 

遞延或優惠稅率等租稅減免方式，補 

貼特定對象之措施。因此，「稅式支 

出」範圍非僅所得稅，應涵蓋所有祖 

稅減免項目。

近幾年政府實施各項租稅減免 

措施 ，除所得稅外，尚包括遺產及赠 

與稅、貨物稅、期貨交易稅等等，甚 

至為擴大金融機構經濟規模，對金融 

控股公司、金融機構合併等資產移

非本會主政業務。
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轉 ，免徵所得稅、營業稅及證券交易 

稅寺租稅優惠，此專均對政府稅收造 

成一定程度之影響；為利政府財政及 

預算之控管，避免低估政府施政成 

本 ，爰要求自101年度起，中央政府 

總預算案中應儘量揭露各項國稅稅 

式支出情形。

(-]"'一〕 行政 院為因應 簽 訂 後 對 產 業 造  

成之衝擊，規劃於1 0 年内編列952 

億元經費，輔導與補助較為弱勢之產 

業，100年度該經費共編列61 8億元。

依大法官第4 4 3 號解釋文：「… 

關於給付行政措施…倘涉及公共利 

益之重大事項者，應有法律或法律授 

權之命令為依據之必要，… 。」行政 

院計晝1 0 年内投入9 5 2億 元 ，因應 

贸易自由化所為之輔導與損害救濟 

措 施 ，係涉及公共利益之重大事項， 

卻未制定相關法律，明定損害救濟範 

圍、經費來源等相關事項，倘財源未' 

能確定，則恐無法支應未來所需，或 

可能對其他施政計畫造成排擠；而10 

年952億元平均每年僅95丨2億 元 ，經 

費極為有限，是否足以因應產業調整 

所需，亦恐低估經濟損害之衝擊與損 

害救助之需求。

該 「因應貿易自由化產業調整 

支援方案」規劃於1 0年内編列952 

億元經費，實為涉及重大公共利益之 

給付事項，諳行政院於立法院第7

非本會主政業務。
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屆第7 會期内研議制定專法，明定相 

關資金來源、損害救濟範圍等；並應 

自 1 0 1年度起依預算法繼續經費相 

關規定，於預算書中列明全部計畫之 

内容、經費總額、執行期間及各年度 

之分配額。 ^

(十二〕 經濟部根據「產業創新條例」所提出 

之「促進中小企業創新增僱員工補助 

辦法」 ，1 年所需經費高達9 億 元 ， 

主管機關雖為經濟部，經費卻要就業 

安定基金支付，行政單位更不顧就業 

安定基金管理會委員提出之各項質 

疑 ，執意於100年度以併決算方式處 

理 ；此舉不僅顯示行政單位視管理會 

如橡皮圖章，更引起社會各界有「政 

府幫大財團減稅後，再拿勞工的錢補 

貼雇主，完全不符合公平正義。」之 

批評聲浪不斷。況且行政部門長期以 

併決算方式擴增經費，且視就業安定 

基金管理會如無物，爰要求經濟部會 

同行政院勞工委員會，於就業安定基 

金管理會核准該相關經費時，應向立 

法院社會福利及衛生環境委員會作 

專案報告。

非本會主政業務。

(十三〕 兒童少年保護工作繁重且複雜，社工 

人員的工作範圍不僅涉及人民隱 

私 、重大權益及天倫問題，更時常需 

處理嚴重人際衝突、生命安全危機、 

天倫的抉擇、嚴重情緒失控與偏差行 

為等問題，若非有豐富工作與生活經

非本會主政業務。
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驗的社工人員恐難有效處理，顯見社 

工人員所需知能，除社會工作專業知 

能作基礎外，且需相當的法律及醫學 

常識輔助，並需要豐富的生活經驗與 

智慧以為運用。故兒童少年福利專業 

人員的培養，往往需要5 至 1 0 年以 

上的操作與訓練方能養成，惟現行社 

工人員因工作繁重複雜，不僅升遷不 

易復以留任誘因不足，留不住有經驗 

的優秀社工員5絕非兒少保護工作之 

福。爰要求内政部兒童局與行政院人 

事行政局應積極建立社工人員的督 

導、考核及敘薪、升遷制度，使其具 

備足夠成熟的專業知能，足以執行兒 

童少年福利法所定之保護、輔導、療 

育及家庭服務等業務，並於立法院第 

7 屆第7 會期向社會福利及衛生環境 

委員會作專案報告。

(十四〕 鑑於馬政府協助因三聚氰胺污染事 

件受害的我國廠商，向中國廠商求 

償 ，2 年多來不但進度緩慢，面對中 

國態度軟弱，讓受害廠商依然求償無 

門，顯然兩岸食品安全協議根本無助 

於我方廠商求偾，當初承諾全是空 

話，惟馬政府目前對三聚氱胺求償事 

宜 ，也只有不斷向中國傳達我方關 

切 ，毫無任何實質作為。基於三聚氡 

胺污染受害事件係為指標案件，且我 

方廠商要求透過兩會平台安排面對 

面溝通事宜，並希望有兩會人員在

非本會主政業務。
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場 ，俾助作成紀錄，協助釐清貴任； 

因此行政院大陸委員會與行政院衛 

生署食品藥物管理局應公布〔開〕相 

關求償進度與文件，以維民眾知的權 

益 。爰此，要求行政院大陸委員會應 

會同行政院衛生署食品藥物管理局 

協助受害廠商就三聚氰胺求償案提 

出具體解決方案，且在我方廠商與大 

陸廠商會商過程，陸委會及海基會亦 

應指派具兩岸談判及法律專業背景 

人員陪同，提供必要之協助。並在第 

7 屆第7 會期向立法院社會福利及衛 

生環境委員會提出專案報告，以落實 

國會監督並維護我方廠商權益。

辦 理 形

(十五〕 政府為回應選舉期間「社會住宅」議 

題 ，相關部會紛紛推出各種政策，財 

政部以公益標售地上權方式在臺北 

市要蓋銀髮族和學生出租住宅，内政 

部營建署則號稱要保留合宜住宅的 

5名作為出祖住宅，不僅主管機關紊 

亂 ，政出多門，各種住宅定義也差異 

甚大。

而財政部國有財產局原預定於99 

年12月15日以設定地上權方式，招標 

興建之銀髮住宅，因附近居民強烈反 

對而胎死腹中，財政部雖表示此係單 

一個案，卻充分顯示政府政策之急就 

章，亦令人擔憂未來將推動之社會住 

宅會不會受「銀髮住宅」停標效應影 

響 ，導致最後一事無成。

非本會主政業務。
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社會住宅造成反彈，在於民眾對 

社會住宅的認識不夠，而政府欠缺完 

善之住宅政策則為主要原因；爰要求 

行政院經濟建設委員會、内政部、財 

政部等相關單位應審慎規劃「社會住 

宅」之推動方向、步驟、時程及配套 

等，並應於立法院第7 屆第 7 會期向 

立法院相關委員會提出「社會住宅」 

整體規劃之專案報告。

(十六〕 行政院轄下各單位，於颱風等天然災 

害來臨時，常需負貴第一線防災、救 

災任務。然而，各單位之人員大多限 

於氣象常識或知識之不足，而不能藉 

由氣象資料預判而採取必要防災、救 

災之動作。因此有必要提升該等人員 

之氣象常識及知識，行政院應強制要 

求轄下有關防災、救災之單位，定期 

派員由交通部中央氣象局傳授教導 

有關氣象之常識、知識，俾利於曰後 

之防災、救災作業。

遵照行政院規定辦理。

(十七〕 行政院所屬各機關施政绩效評估作 

業，目前僅將各部會績效自評報告及 

行政院評核意見公告於行政院研究 

發展考核委員會網站上，對於各部會 

施政績效整體評估分析及後續追蹤 

改進情形，則未有相關資訊，實難有 

效衡量绩效評估之效果；爰要求行政 

院研究發展考核委員會除應於4 個 

月内將施政績效整體評估及後續追 

蹤情形一併上網公告外，亦應儘速會

一 、有關衛生署施政绩效評估作業部分，擬 

依研考會及衛生署規定，將施政绩效整 

體評估分析及後續追蹤改進情形上網公 

告 0

二 、本會施政绩效評估報告部分，亦配合辦 

理 ，俾利施政绩效之呈現。
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同各機關研議將跨部會或圍體衡量 

指標導入施政绩效評估作業中，並於 

100年度起開始辦理，俾利於行政院 

整體施政績效之呈現及評估。

(十八^ 鑑於長期以來「各級政府置入性行 

銷」問題衍生社會諸多討論及爭議， 

行政部門不論中央或地方固有政令 

宣導之必要，但仍應遵守以下原則： 

第一、避免政府廣告強調個別首長； 

第 二 、政府政策性文宣應標示為廣 

告 ；第三、政府對政策宣導不得購置 

業配新聞及政治性的置入性行銷。基 

此 ，建議行政部門應研議訂定「各部 

會 （或地方政府〕編列預算不得進行 

含有政治目的的置入性行銷」之相關 

修 法 ，儘速送立法院審議，將 「廣 

告」、「節目」、「新聞」明確加以 

區分 ，以免混淆閱聽大眾。

本會遵照辦理。

(十九^ 自即日起，行政院、各部會及所屬機 

關和政府所屬國營事業單位辦理政 

策宣導，應明確揭示辦理或贊助機關 

名 稱 ，並不得以置入性行銷方式進 

行 。

本會遵照辦理。

(二十〕 國光石化投資案，投資企業已依相關 

法令提出申請，並由政府相關單位依 

照環境影響評估法及區域計晝法規 

定審查中，該投資案應依上述法定程 

序審查。

非本會主政業務。

三 、社會福利及衛生環境委員會審 

查決議部分：

第 4 項 中 醫 藥 委 員 會 原 列 2 億

本會已依本決議刪減，並據以編列100年度 

法定預算。
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決 議 、 附 帶 決 議 及 注 意 事 項
辦 理 情 形

項 次 内 容

2，747萬 6，000元 ，減列第1 目「科 

技業務」中 「推動中醫藥科技發展」 

之 「法規標準化與協合化研究（兩岸 

中醫藥法規與醫事人力資源議題〕」 

200萬元，其餘均照列，改列為2 億 

2，547 萬 6，000 元 。

(一 ）

本項通過決議2 項 |

中醫藥委員會100年度預算，於第 3 

目 「中醫中藥業務」之 「中藥規劃 

及管理工作-中藥行政及管理」項下 

編列 2 0 9萬 元 ，作 為 「平面傳播媒 

體之違規廣告監測及違規產品查緝 

之訂閱報章雜誌、購買產品、資料 

建置委外人力等「一般事務費」。然 

此預算數，較 9 8年度該業務決算數 

1 4 9萬 3，0 0 0元高出甚多。考量查 

緝違規中藥產品事屬重要，給予充 

足經費確保業務有效執行應予支 

持 ，然而對此業務執行之成效，似 

不宜全由預算執行率觀之。爰 此 ， 

凍結本預算十分之一額度，請行政 

院衛生署中醫藥委員會向立法院社 

會福利及衛生環境委員會提具書面 

「違規中藥產品查缉取締绩效目標 

報告」後 ，始得動支。

本案業經立法院100年 5 月 1 8 日台立院議字 

第 1000702390號函同意依法動支，本會續依 

原訂計畫積極執行。

(二 ） 台灣市售之中藥材，絕大多數來自 

中國，而中國中藥材被檢驗出含有 

農藥殘留與重金屬之事件仍時有 

所聞，為落實中藥材之源頭管理， 

中醫藥委員會應與食品藥物管理 

局、經濟部商品檢驗局等單位定期 

進行橫向聯繫溝通，提出有效管控 

機制與方案，並將每月自中國進口 

來台之中藥材相關資訊，包括進口 

數量、種類、檢驗結果情形等1於

一 、為落實中藥材之源頭管理，本會已與經 

濟部及本署食品藥物管理局合作規劃輸 

入中藥材邊境管理制度，經濟部標準檢驗 

局 於 1 0 0 年 7 月 2 0 日以經標二字第 

10000096700號預告「應施檢驗中藥材商 

品之相關檢驗規定」草案，將紅棗、黃耆' 

當歸、甘 草 、地黃 ' 川芎、茯 荼 、白芍、 

白朮及杜仲等1 0項中藥材，列屬商品檢 

驗法之應施進口檢驗項目，輸入時將以 

「監視查驗」方式報驗，始可進口。為使
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中華民國100年度

行政院衛生署中醫藥委員會
立法院審議中央政府總預算案所提決議、附帶決議及注意辦理事項辦理情形報告表

決 議 、 附 帶 決 議 及 注 意 事 項
辦 理 情 形

項 次 内 容

網站充分公開揭露資訊，保障台灣 

民眾對中藥材之消費與食用安全。

政策順利推行，於 10 0年 7 月 1 3 日、8 

月 8 日及1 0月 3 日於預告前後分別於台 

北及高雄舉辦三場說明會，向國内相關中 

藥進口業者111體宣導輸入中藥材邊境查 

驗有關之措施。

二 、自100年 1 月 起 ，已於本會中醫藥資訊 

網（旧!；!)：//丽界.0011 口.迅凡.切/)公布每月 

中藥材進口統計資料，並逐月更新。



主 辦 會 計 人 員 ：黃 淑 玲 丽 蘇玲丨

機 關 長 官 ：黃 林 煌 I論林 德






